
1“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Metrienas
zîvedIzdod Mētrienas pagasta padome

2009. gada maija avīze Nr. 132

KSV
DFLAKNDVK
KSDFLAKNDVK

V. Otvares foto

Maijs īsumā
01.05.	 Mētrienas	komanda	piedalās			
																šaušanas	sacensībās	ar	medību
	 ieročiem		Lejasciemā.
01.05.	 Mētrienas	pagasta	čempionāts		
	 spiningošanā.
03.05.	 Mētrienas	pagasta	čempionāts		
	 makšķerēšanā.
1.	–	8.05.	 Platību	maksas	dokumentācijas		
	 saņemšana	pie	lauksaimniecī-		
	 bas	konsultantes.
07.05.	 Pēdējā	gaitā	uz	Ozolkalna		 	
	 kapiem	izvadīts	
	 Juris	Semjonovs.
07.05.	 Apgabaltiesas	procesā	Arnolds		
	 Eglītis	iegūst	mantojuma	
	 īpašumu	„Aizelksnes”.
08.05.	 Pēdējā	gaitā	uz	Barkavas		 	
	 kapiem	izvadīta	
	 Veronika	Kaļinovska.
08.05.	 Mētrienas	pagasta	padomes		 	
	 darbinieki	piedalās	Meža	dienu		
	 2009	talkā	Ērgļos.
09.05.	 Sieviešu	koris	„Jūsma”	
	 koncertē	Kalsnavā.
11.05.	 Topošā	Madonas	novada		 	
	 kultūras	darbinieki	iepazīstas	
	 ar	Mētrienas	pagastu.
11.05.	 Mētrienas	mednieku	kolektīva		
	 biedru	sapulce.
14.05.	 Pēdējā	gaitā	uz	Ozolkalna		 	
	 kapiem	izvadīts	Vladislavs	Kašs.
14.05.	 Mātes	dienai	veltīts	koncerts		 	
	 Mētrienas	pamatskolā.
15.05.	 Sarkaņu	pagasta	“Kalnagravās”		
	 rajona	pašvaldību	izdevumu		 	
	 konkursa	“Spicā	Spalva”	
	 noslēguma	sarīkojums.
17.05.	 Mētrienas	sieviešu	volejbola		 	
	 komanda	rajona	čempionāta	
	 finālspēlēs	Madonā.
21.05.	 Pagasta	bāriņtiesas	sēde.
22.5.	 Zvaniņa	svētki	Mētrienas	
	 pamatskolā.
27.05.	 Pagasta	padomes	sēde.
	 Maijā	un	jūnijā	pagasta	muzejā		
	 izstāde	par	Mētrienas	sporta	dzīvi.

Notikumus	apkopoja	Ilmārs Grudulis

...bites ziedos ievīs tavu vārdu, Māt...
Savās plaukstās tveršu lietus lāses. Lai tās neskumdina puķes, 

kurās bites ievīs tavu vārdu, māt. Savās domās kuršu rīta blāzmas 
ugunskuru, lai tas tevi vienmēr silda, māt.

Liekas vēl vakar... Tu sēji man matos krāsainas lentes, sprādzēji 
kurpītes baltas. Atļāvi steigties pēc taureņa pļavā un lūdzi nesamīt 
puķi pie loga. Liekas vēl vakar... Dziedāja Ābeces gailis un tavā rokā 
mana mazā plauksta mācījās lielus burtus zīmēt. Liekas vēl vakar... 
Ceļa somā smaržoja tevis ceptie pīrāgi un telefonā ieskanējās jautā-
jums – kā iet?  

Liekas vēl vakar... Un tā būs rīt... Kamēr vien mana sirds ar šīs 
zemes debesīm sasauksies.

Solvita 



2 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Gada	visskaistākajā	laikā	–	maijā	–	svinam	
Mātes	dienu.	Tas	ir	laiks,	kad	pilnā	plaukumā	
briedumam	zied	ābeles,	bites	dziedot	aplido	
ziedus	un	debesis	ir	zilas,	zilas.	Tas	ir	laiks,	kad	
atceramies	un	ar	mīļiem	vārdiem	sveicam	savas	
māmiņas,	vecmāmiņas,	krustmāmiņas.	

Viņa	 ieaijā	 šūpulīti,	 pasaku	 stāsta	 un	
dziesmiņu	dzied.	Viņa	cimdiņus	ada,	uz	skolu	
vada.	Viņa	sagaida	svētkos	ciemos	un	vērtīgus	
padomus	dāvā.	Viņa	vienmēr	 ir	nomodā	par	
savējiem.	

Šajā	skaistajā	laikā	tikos	ar	dažām	mūsu	
pagasta	māmiņām	un	viņu	bērniem,	lai	atce-
rētos	 bērnības	 laikus,	 kā	 tika	 izvēlēts	 vārds	
bērniņam,	 lai	parunātu	par	 to,	kas	priecē	un	
kas	sarūgtina	Mātes	sirdi.

“Savam	dēliņam	ielikām	vārdu	Norberts,	
jo	tas	man	jau	patika	agrāk.	Gribējām	gan	likt	
citu	vārdu,	bet	domājām,	ka	starp	bērniem	tas	
varētu	tikt	negatīvi	atvasināts.	Norberts	patika	
gan	man,	gan	manai	māsai,	kura	bija	atbrau-
kusi.	Dēliņš	savu	vārda	dienu	svin	vienā	dienā	
ar	 krusttēvu.	Vārds	Norberts	 ir	 pat	 baznīcas	
kalendārā.	Ikdienā	mēs	viņu	gan	saucam	par	
Norci.

	Protams,	ka	bērnībā	neiztikt	bez	blēņām.	
Kura	man	palikusi	vairāk	atmiņā?	Reiz	bija	at-
stāts	mājās	ar	brāli.	Norberts	pats	bija	noņēmis	
pamperus	un	viss	tā	saturs	bija	izsmērēts	pa	
visām	iespējamām	vietām	–	gultu,	sienām.	Pats	
viss	netīrs.	Kad	es	iegāju	istabā,	spīdēja	tikai	
actiņas.	Tad	gan	bija	lielie	mazgāšanās	darbi.	
Ir	jau	bijuši	visādi	jocīgi	atgadījumi,	bet	citi	tā	
uzreiz	neienāk	prātā.	

“Mana	māmiņa	ir	mīļa,	laba”,	atzīst	Nor-
berts,	 “viņai	 nepatīk,	 ka	 es	 daru	 blēņas	 un	
reizēm	neklausu.	Manai	mammai	 patīk,	 kad	
istaba	 ir	 sakārtota.	Mana	māmiņa	 ir	priecīga	
svētdienas	rītos,	kad	viņai	nav	jāiet	uz	darbu.	
Šajos	rītos	es	viņai	pagatavoju	kafiju	un	sviest-
maizes”.	“Jā,	to	Norberts	dara	svētdienas	rītos.	
Tētis	ir	copē,	dēls	vēlas,	lai	es	ātrāk	ceļos,	tā	
viņš	mani	cenšas	izvilināt	ātrāk	no	gultas.	Tas	
ir	mīļi,	un	nekas,	ka	sviestmaizes	ir	lielākas	vai	
desa	nogriezta	šķībāk,	bet	tas	ir	darīts	no	sirds	
un	ar	mīlestību”,	atzīst	Lelde	Grudule.

SVĒTKI

„Gan	 man,	 gan	 Andrim	 tēvi	 ir	 Jāņi,	
tādēļ	 arī	 nolēmām,	 ka	 šim	 vārdam	 ir	 jā-
turpinās	 nākamajās	 paaudzē.	 Jāņa	 vār-
dam	 ir	 dziļas	 saknes	mūsu	 abu	 ģimenēs. 
Lauma,	 Laumiņa	 –	 šis	 vārds	 šķita	 tāds	mīļš,	
ber	reizē	noslēpumains.	Nesen	man	kāda	sie-
viete	teica,	ka	Laumai	vārds	esot	ļoti	atbilstošs	
un	 nevarot	 viņai	 pat	 iedomāties	 citu	 vārdu. 
Ar	dvīnēm	Ingu	un	Ivitu	bija	sarežģītāk.	Viens	no	
galvenajiem	kritērijiem	vārda	izvēlē	bija	tas,	lai	
vārda	diena	būtu	vienā	datumā.	Varianti	bija	vai-
rāki,	bet	palikām	pie	šī.	Abi	vārdi	šķita	skaisti.

Kurš	bērns	gan	 ir	 izaudzis	bez	blēņām?	
Tagad,	 lieli	būdami,	paši	dažreiz	atklāj	kādas	
savas	palaidnības.	Piemēram,	 viena	no	 tām.	
Tā	kā	dzīvojam	trešajā	stāvā,	bērni	vienmēr	tika	
nobrīdināti,	ka	nedrīkst	kāpt	uz	margām	un	šļūkt	
pa	lenteri.	Pavisam	nesen	meitenes	man	stāstīja:	
„Mamm,	mēs	ne	tikai	šļūcām	pa	margām,	bet	arī	
pārkāpām	tām	pāri	un	no	trešā	stāva	kāpām	uz	
leju	pa	to	šauro	spraudziņu	starp	kāpnēm”.	Pal-
dies	Dievam,	ka	stāvēja	bērniem	klāt.	Man	pat	
tagad	to	klausoties,	sirds	salecas	no	bailēm.

Mēs	cenšamies	 visos	svētkos	būt	 kopā.	
Netaisām	 lielus	galdus,	bet	 cienastu	 vienmēr	
sarūpējam.	Tiek	padomāts	arī	par	kādām	izda-
rībām,	lai	pašiem	jautrāk.

Mātes	dienā	bērni	mani	vienmēr	mīļi	ap-
sveic	ar	ziediem.	Pēdējos	gados	klāt	ir	arī	kāds	
pārsteigums.	Visi	bērnu	sasniegumi	man	rada	
prieku	un	otrādi.

Ģimene	manā	dzīvē	 ir	 pamatvērtība.	 Ik-
dienā	jau	neiztikt	bez	kādiem	asumiņiem,	bet	
kopumā	ir	jauki	būt	kopā	ar	sev	tuviem	un	mīļiem	
cilvēkiem”,	uzsver	Aiga	Freija.

„Rihardiņš,	ļoti	mīlēts	un	gaidīts,	pasaulē	
nāca	2007.	gada	20.	martā	(precīzi	noteiktajā	
datumā).	Pašlaik	mums	ir	pilni	2	gadiņi.

Dzimis	Anglijā.	Veselības	aprūpe	šajā	val-
stī	ir	ļoti	sakārtota	un	bērni	līdz	gada	vecumam	
īpaši	tiek	pieskatīti.	Mazliet	bija	nedrošības	sa-
jūta,	jo	jau	otrajā	dienā	tikām	palaisti	uz	mājām,	
bet	pēc	tam	regulāri	mūs	nāca	apraudzīt	uz	mā-
jām,	sākumā	vecmāte,	tad	veselības	aprūpētāji	
(health	visitors).	Ceturtdienās	vienmēr	varēja	iet	
uz	poliklīniku	iepriekš	nav	jāpierakstās)	nosvērt	

mazo	un	pārrunāt	ar	bērnu	dakteri	visus	neskaid-
ros	jautājumus	–	par	pareizu	mazuļa	barošanu	
un	attīstību.	Medicīniskā	aprūpe,	medikamenti,	
uzturēšanās	 slimnīcā	bija	 par	 velti.	 Kopumā	
jāsaka,	ka	gan	pirms	mazuļa	dzimšanas,	kad	
apmeklējām	jauno	vecāku	kursus,	gan	jau	pēc	
mazuļa	dzimšanas,	kontaktējoties	ar	veselības	
aprūpētājiem,	ārstiem	–	vienmēr	saņēmām	ļoti	
saprotošu	un	pretimnākošu	attieksmi.

Izvēlējāmies	 divus	 vārdiņus	 Rihards	
Raiens,	 tā	 lai	 viens	būtu	 latviskāks,	 bet	 otrs	
no	Anglijas	atmiņā	paliekošs	 (angliski	Raiens	
raksta	Ryan).

Rihardiņš	 ir	aktīvs	un	enerģisks	puisēns.	
Viņam	tik	tiešām	patīk	darīt	visu	ko	–	īpaši	jau	
šiverēties	pa	skapīšiem,	„kārtot”	traukus,	šķirstīt	
bilžu	grāmatas	(bet	tikai	kopā	ar	kādu	no	pie-
augušajiem,	kas	paskaidro,	kas	ir	kas),	reizēm	
patīk	arī	darboties	ar	klucīšiem	un	savām	spēļu	
mašīnām.	Ļoti	patīk	iet	vanniņā,	tad	jau	ir	daudz	
kas	paņemts	līdzi,	 lai	vannā	būtu	ko	darīt.	Nu	
jau	mums	ir	tas	vecums,	kad	visi	kopīgi	varam	
arī	paskatīties	multenes	(jeb	Rihardiņa	valodā	
–	muņas).	

Pirmie	izrunātie	vārdiņi	bija	tradicionālie	–	
tēta,	mamma,	pēc	tam	pievienojās	citi	–	vauva,	
ņauva,	mū,	kuka	(knupītis),	guļigū	(šeit	Rihardiņš	
ir	saskatījis	 līdzību	ar	vārdiņu	–	kikerigū).	Līdz	
diviem	gadiņiem	vārdu	krājumiņš	bija	neliels,	
toties	tagad	atkārto	visu	pēc	kārtas	(cik	nu	parei-
zi	vien	var),	saka	pakūkas,	ābūs	(ābols),	karsts,	
auksts,	tukšs,	ņamuss	(kad	gribas	ēst)	tēja,ūļas	
(olas),	pajāns	(banāns)	un	citus.

Runājot	par	blēņām,	jāsaka,	ka	pagaidām	
tās	visas	ir	vairāk	vai	mazāk	nosacītas,	galveno-
kārt	saistītas	ar	kaut	kā	izbēršanu,	tas	var	būt	
cukurs,	milti,	kafija	utt.

Rihardiņš	iepriecina	mūs,	pirmkārt,	jau	ar	
to,	ka	viņš	IR.		Visi	bērniņa	sasniegumi	–	rāpo-
šana,	sēdēšana,	pirmie	solīši,	vārdiņi	–	mums	ir	
milzīgs	prieks.	Prieks	ir	skatīties,	kā	viņš	ir	izau-
dzis	un	domāt	–	pa	kuru	laiku?	Prieks	ir	vērot,	
kā	rotaļājas	un	darīt	to	kopā.	Prieks	ir	paņemt	
klēpī	un	samīļot.	Prieks	ir	redzēt,	kā	gaida	mājās.	
Prieks	ir	skatīties,	kā	čuč	piekusis	no	ikdienas	
darbiņiem”,	priecājas	Zinta	Bratka.

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgajiem arhīviem

Maija svētkos



3“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

MANAS ATMIŅAS

NOTIKUMI

Mātes sirdij 
Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.
No nedienām, no salta dzīves vēja
Šo mazo dvēselīti sargājiet.
  /K. Apškrūma/

Mīļās	 labās	mūsu	māmiņas,	 vecmā-
miņas	un	tantes,	māsas.	Tas	nekas,	ka	ārā	
neganti	vēji	 retas,	asas	 lietus	 lāses	mētā,	
bet	 tiem,	 kas	 bijām	 14.	maijā	Mētrienas	
pamatskolā,	šīs	dabas	mātes	kaprīzes	gāja	
secen,	jo	mūs	uzrunāja,	priecēja	Mētrienas	
pamatskolas	skolotāji	un	mūsu	mīļie,	labie	
bērni	Mātes	dienas	koncertā.

Koncerts	 sākās	ar	 skolotājas	Vallijas	
Sīpolas	lasītajiem	vārdiem,	kurus	par	savām	
māmiņām	bija	teikuši	mūsu	bērni.	Bērnu	ir	
daudz,	 bet	 tā	 dominējošā,	 galvenā	 frāze	
un	doma	ir	tā,	ka	katram	bērnam	sava	mā-
miņa	ir	tā	labākā,	mīļākā	un	skaistākā,	kas	
rūpējas	par	viņu	un	mīl.	Mūsdienās	tas	ir	ļoti	
svarīgi,	ka	šajā	negāciju	pilnajā	laikā	bērns	
mājās	jūtas	drošs,	mīlēts,	saprasts,	izprasts	
un	aprūpēts,	pabarots.	Un	pats	galvenais,	
lai	mājās	būtu,	kas	uzklausa.	Ja	mājās	visu	
šo	pozitīvo	bērns	negūst,	tad	to	viņš	meklēs	
pie	draugiem,	paziņām	un	pie	citām,	bieži	
vien	apšaubāmām	personām,	kuras	neat-
bilst	morāles	normas	etalonam.

Pēc	mūsu	bērnu	teiktā	varēja	saprast,	
ka	mūsu	skolas	bērni	 jūtas	 laimīgi,	mīlēti,	
aprūpēti	 un	 ka	 lepojas	 ar	 savām	māmi-
ņām.

Katrs	bērniņš	 atdeva	 kādu	daļiņu	no	
sevis,	jo	tas	prieks,	kas	starot	staroja,	dzirk-
stīja	viņu	acīs	un	tika	izdejots,	izdziedāts	un	
mīļos	 vārdos	 izsacīts,	 tika	nodots	mums,	
mūsu	acīm,	sejām	un	sirsniņām.	Un	bērnu	
sarūpētās	dāvaniņās,	dāvātprieks	nonāca	
pie	adresāta.

Ļoti	 aizkustinošs	 jauks	 un	 sirsnības,	
mīlestības	pilns	bija	5.	–	9.	klašu	meiteņu	
Intara	 Busuļa	 dziesmas	 “Vēlreiz	mājās”	
dziedājums	skolotājas	Justes	pavadījumā	
un	Dagņa	Grišuļa	uznāciens	ar	 lielu,	sve-
cīšu	 liesmiņām	pukstošu	 un	 ievziediem	
rotātu	sirdi.

Skolotājas	Aigas	 “Kāpēcīšu”	 idilliskā	
ģimenītes	ainiņa	 tik	aizkustinoša	un	mīļa!	
Cik	tas	būtu	mīļi	un	jauki,	ja	katrā	ģimenē	
mēs	spētu,	 varētu	 tā	 kopā	 visi	 būt	un	uz	
bērniem	interesējošiem	jautājumiem	sniegt	
nesteidzīgas	atbildes.	Nevis	vienkārši	vienā	
telpā	mājā	būt	 kopā,	bet	 konkrēti	 tieši	 ar	
bērnu	būt	ciešā	kontaktā	un	radoši	darbo-
ties.	Dialogs,	 tiešais	 kontakts	 bērnam	ar	
vecākiem	ir	ļoti	svarīgs	un	nepieciešams.	

Skolotājas	 Astrīdas	 audzēkņi	 savu	
mīlestību	 pret	māmiņām	 ievija	 skanīgās	
dziesmās	 un	 izdejoja	 jautrā	 dejas	 solī.	
Paldies	par	jaukajām,	pašrocīgi	veidotajām	
dāvaniņām.

Anatols	Franss	teicis:	“Dzīve	ir	īsa,	bet	
cilvēks	 to	 izdzīvo	 vēlreiz	 savos	 bērnos”.	
Mēs,	 jaunie,	 ļoti	daudz	varam,	 ja	gribam,	
iegūt,	mācīties	no	mūsu	vecākās	paaudzes,	

no	mūsu	omītēm	un	opīšiem.	Un	tas	 ir	 ļoti	
labi,	 ka	mūsu	 aktīvais	 vecākās	 paaudzes	
dziedošais	 deju	 kolektīvs	 draudzējas	 ar	
mūsu	skolas	kolektīvu	un	ir	liels	atbalsts	un	
dalībnieks	 skolas	 rīkotajos	pasākumos	un	
koncertos.

Gribu	teikt	īpaši	mīļu,	sirsnīgu,	pateicī-
bas	pilnu	paldies	mūsu	skolotājām,	jo	mājās	

mammas	esam	mēs,	bet	skolā	mūsu	bēr-
niem	zināšanas,	zinātprasmi,	darba	tikumu	
un	raitu	valodiņu,	raitu	dejas	soli	mācāt	Jūs.	
Paldies	Jums.

Kristiāna	Vincenta	māmiņa		
Māra Pastare-Grudule  

Foto – Māra Pastare-Grudule

3. – 4. klašu deju grupa.

Uzstājas vecākās paaudzes dejotājas.

Skan dziesma māmiņām.

Tautisko deju kolektīvs.

Es mīlu Tevi kā nevienu...

Raksta autore ar dēlu.Sarīkojumu deju dejotāji.



4 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

LAUKSAIMNIEKIEM

21.	maijs	bija	diena,	kad	Mētrienā	varēja	
veikt	tehnisko	apskati	 lauksaimniecības	tehni-
kai.	Dodamies	uz	bijušajām	kolhoza	“Līdums”	
mehāniskajām	 darbnīcām.	 Rindā	 stāv	 no	
lauku	dubļiem	nomazgāti	traktori,	cits	par	citu	
skaistāks.	Gaidot	rindu,	lai	saņemtu	talonu,	vīru	
starpā	raisās	valodas.	Tajās	mēģinām	iesaistī-
ties	arī	mēs.	Uz	 jautājumu	–	 ja	 jau	gatavojam	
traktorus	kārtējai	skatei,	tad	jau	zemniekiem	ir	
nākotnes	vīzija	–	atbildes	bija	gan	nopietnas,	
gan	ieskanējās	humora	dzirksts.	Jānis	Pastars	
atsmej:	“Gadu	tikai	jānostrādā,	vairāk	nevelk...”.	
Savukārt	 Jānis	Kaufelds	atteic:	 “Jāstrādā,	 ko	
citu	darīsi”.	

Par	 veiktajiem	pavasara	darbiem	stāsta	
Jānis	Kaufelds:	-	“Rudenī	redzēsim,	kāds	būs	
bijis	šis	pavasaris.	Laukus	esam	apsējuši.	Ko	
citu	 darīsi,	 ko	 Eiropa	 prasa,	 to	 sējam.	Nav	
variantu.	 Ir	 grūtības,	 iegādājoties	 rezerves	
daļas	 tehnikai,	 kā	saka	–	dzīve	 iet	uz	augšu,	
bikses	 krīt	 uz	 leju.	 Tehnika	 ir	 nolietojusies.	
Jaunu	 iegādāties	 nevar.	 Kamēr	 šie	 traktori	
darbosies,	 tikmēr	strādāsim.	Rāmavā	skatījos	
jauno	 tehniku	–	cena	kā	Eiropā,	bet	 kvalitāte	
kā	Ķīnā.	Graudiem	cena	uz	leju,	drīzumā	būs	
atkal	 “piena	kaujas”.	Maksāja	divdesmit	 četri	
santīmi	par	litru,	tagad	–	trīspadsmit.	Neko	labu	
negaidām	–	 “spiedīs”	no	visiem	galiem.	Tūlīt	
sāks	braukt	visādas	komisijas,	meklēs	tārpiņus	
pa	mēslu	čupām.	Graudaugus	audzējam	tikai	
priekš	pašu	saimniecības.	Nepārdodam.	Laika	
apstākļi	šopavasar	arī	slikti	–	sauss.	Tūlīt	būs	
siens	 pļaujams,	 bet	 zāles	 nav.	 Bēdīgi	 būs.	
Kaisīju	minerālus,	bet	jēgas	nekādas.	Vieglāk	ir	
strādāt	algotu	darbu”.

A	Krjukovs:	 “Savus	 laukus	 jau	esmu	ap-
sējis.	Kopumā	sešpadsmit	hektāri	miežu.	Šis	
pavasaris	 salīdzinājumā	ar	 iepriekšējiem	bija	
sauss.	Līdz	siena	pļaujai	vēl	darāmi	citi	darbi	–	
mežā	jāiet,	minerāli	jākaisa”.

Uz	tehnisko	apskati	savu	tehniku	atvedis	
arī	Artis	Podiņš:	 “Saimnieks	 ir	mans	 tētis.	Es	
strādāju.	Ir	apsēti	apmēram	divdesmit	hektāri.	
Graudus	netirgojam,	audzējam	priekš	sava	ga-
nāmpulka.	Iestādīts	pushektārs	kartupeļu.	Visus	
darbus	cenšamies	veikt	pašu	spēkiem”.	

Andis	Keisters	atzīst,	ka	tehnika	jāved	uz	
skati,	 vienalga,	 ir	 zemnieku	 saimniecība,	 vai	
nē.	“Malka	arī	jāved,	pa	ceļu	arī	kādreiz	nākas	
pabraukt.	Piemājas	saimniecības	vajadzībām	ir	
arī	šis	tas	iesēts”,	saka	Andis.	

“Jums	noteikti	 būtu	 jānointervē	Edvīns	
Krauklis.	Viņš	tiešām	šogad	strādā	no	sirds.	Maz	
kuram	ir	tik	lielas	platības,	kā	viņa	saimniecībā.	
Man	liekas,	ka	tuvu	jau	simts	hektāriem,	ir	izno-
māti	lauki,	pat	tādi,	kuri	netika	izmantoti	pēdējos	
desmit	gadus”,	mums	iesaka	Andris	Pastars.	

„Zemnieku	saimniecībā	 „Vintieši”	 šogad	
apsēts	apmēram	tikpat	daudz,	cik	pagājušajā	
gadā:	rudzi	6	ha,	auzas	8	ha,	mieži	6,5	ha,	griķi	
8	ha.	Šogad	pavasaris	ļoti	nelabvēlīgs,	jo	nav	
lietus,	kuru	ļoti	vajag.	Labība	nedīgst	(pamatā	
uzkalnos).	 Šogad	 iegādāts	 jauns	 kartupeļu	
stādītājs	un	 rotējošā	pļaujmašīna.	Savu	sara-
žoto	 produkciju	 pārsvarā	 izbarojam	 lopiem	
savā	saimniecībā.	Griķus,	 ja	pirks,	pārdosim.	
Rudzus	arī	 audzējam	pārdošanai	Kalsnavā”,	
stāsta	Aina	Tropa.

Jolanta Vītola
Foto	–	Solvita Stulpiņa

Pavasaris zemnieku saimniecībās

Andris Pastars uzskata, ka šopavasar 
ievērības cienīga darbība noris 

Edvīna Kraukļa saimniecībā.

Jānis Pastars (kreisajā pusē) atsmej, ka 
gadu jau noteikti cītīgi darbosies, 

jo skate taču izieta.

Staļunas tehnisko apskaiti veicis. 
Darbs sauc.

Tehniskās apskates talonus izsniedz 
valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 

Madonas nodaļas inspektors 
Tālis Jurevics.

Līdzi zemnieku veiksmēm un nedienām 
jūt arī pagasta padomes priekšsēdētājs 

Ilmārs Grudulis (vidū).

Artis Podiņš (kreisajā pusē) un Krjukovs 
laukus jau apsējuši. 

Priekšā siena pļaujas laiks. Jāņa Tumanova lauki Jurjānos.

Ko citu darīsi, jāstrādā – atzīst Jānis 
Kaufelds.



5“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

AKTUĀLI

Mētrienas pagasta vēlēšanu iecirkņa 
priekšsēdētāja Eugēnija Jermacāne.

Tuvojas 
vēlēšanas

Šī	 gada	 6.	 jūnijā	 Latvijā	 notiks	Eiropas	
parlamenta	 un	 pašvaldību	 vēlēšanas.	 Vēlē-
šanu	iecirknis	Nr.	670	Mētrienā	darbu	sāk	27.	
maijā	plkst.	 9.00.	 Līdz	pat	 6.	 jūnija	pulksten	
12.00	 var	 iesniegt	 iesniegumus	 balsošanai	
atrašanās	vietā.

Darbu	 veiks	 komisija	 7	 cilvēku	 sastāvā	
–	Mētrienas	pagasta	vēlēšanu	iecirkņa	priekš-
sēdētāja	Eugēnija	Jermacāne,	sekretāre	Mārīte	
Ceirule,	komisijas	locekļi	Ināra	Krasovska,	Aiva	
Kalniņa,	Dace	Jevdokimova,	Laimīte	Pastare	
un	Solvita	Stulpiņa.	

Šajās	 vēlēšanās	 būs	 iespējams	 balsot	
iepriekšējās	balsošanas	dienās:

Trešdien,	3.	jūnijā,	
	 plkst.17.00	–	20.00
Ceturtdien,	4.	jūnijā,	
	 plkst.	9.00	–	12.00
Piektdien,	5.	jūnijā,	
	 plkst.10.00	–	16.00
6. jūnijā vēlēšanu iecirknis strādās no 

plkst. 7.00 – 22.00. 
Vēlēšanās	var	piedalīties	Latvijas	Repub-

likas	pilsoņi	no	18	gadu	vecuma,	līdzi	ņemot	
pasi,	iepriekš	pārliecinoties	par	pases	derīgu-
mu.	Šoreiz	pasēs	zīmogus	nespiedīs.	

Jāpievērš	uzmanība,	kurā	iecirknī	vēlētājs	
ir	reģistrēts,	jo	balsot	var	tikai	tajā	iecirknī,	kurā	
vēlētājs	būs	reģistrēts	vēlētāju	sarakstā.

Īpaša	 uzmanība	 jāpievērš	 izsniegtajām	
aploksnēm	un	partiju	sarakstiem.	Eiropas	par-
lamenta	vēlēšanu	aploksnes	būs	zilā	krāsā,	tur	
arī	jāliek	viens	izvēlētais	partiju	saraksts,	bet	paš-
valdību	vēlēšanu	aploksne	būs	sarkanā	krāsā	un	
tajā	jāliek	tikai	viens	pašvaldību	partiju	saraksts.	
Sajaucot	krāsas,	jūsu	biļetens	tiks	uzskatīts	par	
nederīgu.	Tiks	anulētas	arī	tās	aploksnes,	kurā	
būs	vairāk	kā	viens	vēlēšanu	biļetens.

Neskaidrības	 gadījumā	 Jūsu	 telefona	
zvani	 tiek	 gaidīti	 pa	 tālruņiem	29344537	 vai	
64826031.

Ar	partiju	kandidātu	sarakstiem,	program-
mām	var	iepazīties	pagasta	telpās.	

Jebkuru	 jautājumu,	 saistītu	 ar	 Eiropas	
Parlamenta	un	pašvaldību	vēlēšanām,	centīsi-
mies	atrisināt,	visu,	kas	neskaidrs,	mēģināsim	
paskaidrot.

“Par	ko	lai	balso?	Par	Mētrienas	pagrim-
šanu?	Mēs	tūlīt	būsim	tādā	pašā	stāvoklī,	kā	
Ļūmani	un	Raksala.	Skolu	aizvērs.	Viss,	cauri.	
Kravā	čemodānus,	kā	savulaik	teica	Andris	
Jaško,	un	 laidies	projām.	Kas	ziemā	ceļus	
tīrīs?	Vai	 to	 zina	kāds?	Vai	Madona	 iedos	
mums	naudu	šiem	darbiem”?

(Jānis	Kaufelds)

“Protams,	 ka	 piedalīšos	 vēlēšanās.	
Man	tā	būs	pirmā	reize.	Kāpēc	jaunieši	maz	
piedalās	vēlēšanās?	Es	domāju,	ka	daudzi	
maz	ko	saprot	no	politikas	un	negrib	saprast.	
Jauniešiem	ir	citas	intereses.	Es	esmu	pret	
to,	ka	tiekam	pievienoti	Madonas	novadam,	
bet	citas	izvēles	jau	nav”.

(Viktors	Strogovs)

“Uz	vēlēšanām	neiešu.	Man	ir	vienalga,	
kas	notiek.	Viss”.

(Zintis	Kalniņš)

“Uz	 vēlēšanām	 iešu.	Un	 zinu,	 par	 ko	
balsošu.	 Kāpēc	 jaunieši	maz	 piedalās?	
Daudziem	nav	laukos	darba.	Bet	nedomāju,	

Cerot	uz	patīkamu	sadarbību	bez	starp-
gadījumiem,	Mētrienas	pagasta	vēlēšanu	

iecirkņa	priekšsēdētāja	Eugēnija Jermacāne

Sakarā	ar	plānotajām	izmaiņām	līgumā	
starp	VSAA	un	VAS	“Latvijas	Pasts”	par	pen-
siju	piegādi	klienta	dzīvesvietā,	tiks	pārtrauk-
ta	pensiju	piegādes	finansēšana	no	valsts	
budžeta	līdzekļiem.	Jūnijā	un	jūlijā	pensijas	
tiks	piegādātas	kā	ierasts,	bez	pakalpojuma	
maksas,	bet	ar	1.	augustu	pastāvēs	divas	
iespējas	kā	saņemt	pensiju:

1)	pensiju	varēs	turpināt	saņemt	mājās	
ierasts,	bet	būs	 jāapmaksā	VSAA	noteiktā	
piegādes	pakalpojuma	maksa	no	 saviem	
līdzekļiem	(šobrīd	šī	maksa	vēl	nav	noteik-
ta,	 bet	 plānots,	 ka	 tā	 nepārsniegs	 divus	
latus);

2)	saņemt	pensiju	norēķinu	kredītiestā-
dē	vai	Pasta	norēķinu	sistēmā.

Lai	klients	pensiju	arī	augustā	saņemtu	
ar	piegādi	mājās,	viņam	nav	jāveic	papildus	
darbības,	nav	jāraksta	iesniegumi	un	nav	jā-
atver	konti.	Pat	tad,	ja	šīs	būs	Valsts	Sociālās	
apdrošināšanas	aģentūras	maksas	pakal-
pojums,	tas	joprojām	būs	izdevīgs	pensijas	
saņemšanas	veids,	jo	klientam	nebūs	jātērē	
ne	savs	laiks,	ne	nauda,	lai	dotos	pēc	savas	
pensijas,	to	ērti	un	droši	varēs	saņemt	mā-
jās.	Tiek	paredzēts,	ka	1.	grupas	invalīdiem	
un	pensionāriem,	kuri	sasnieguši	75	gadu	
vecumu,	pensijas	mājās	tiks	piegādātas	bez	
papildus	maksas.

Ja	pensiju	 saņēmējs	 nevēlas	maksāt	
VSAA	 noteikto	 pensiju	 piegādes	maksu,	
skaidrojam	Pensiju	konta	atvēršanas	priekš-
rocības:

ka	viņus	neinteresē,	kas	notiek.	Vairums	no	
viņiem	ir	izglītoti,	zina	un	seko	līdzi	tam,	kas	
notiek	valstī.	Labprāt	apmeklētu	tikšanās	ar	
deputātu	kandidātiem,	bet	darbs	to	liedz”.

	 	 (Mārīte	Siliņa)

“Piedalīšos	noteikti.	 Vēl	 domāšu,	 par	
kuru	partiju	atdot	savu	balsi.	Uzskatu,	ka	ir	
pārāk	maz	 informācijas	par	 piedāvātajām	
programmām,	vēlēšanu	sarakstiem.	Apvie-
nojoties	novadā,	ļoti	ceru,	ka	nekas	būtiski	
nesamazināsies.	 Ticu,	 ka	 būs	 labāk.	 Uz	
vēlēšanām	 jāiet	noteikti,	 sava	balss	 jādod.	
Balsošu	par	savējiem”.

	 	 	 (Inta	Kalniņa)

“Kāpēc	gan	nepiedalīties?	Protams,	ka	
balsošu.	Partija	gan	izvēlēta	nav,	jo	neesmu	
dabūjusi	visu	apvienību	avīzes.	Domāju,	ka	
uz	 vēlēšanām	 jāiet	 visiem.	 Jāizsaka	savas	
domas”.

	 (Zaiga	Grudule)

Atbildes	apkopoja	Solvita Stulpiņa 

Par vai pret?

Pensiju konts	 ir	 lētākais	 pensiju	 sa-
ņemšanas	 veids,	 jo	 konta	 atvēršana	 un	
apkalpošana	ir	bez	maksas;

Zemākā	komisijas	maksa	par	skaidras	
naudas	izņemšanu	no	konta	līdz	Ls	200.00	
–	tikai	20	santīmi;

Klients	pensiju	var	saņemt	jebkurā	no	
698	pasta	nodaļām,	kas	dotajā	brīdī	viņam	
ir	 ērtākā	 un	 tādēļ	 nav	 jādodas	 uz	 tuvāko	
pilsētu,	kurā	ir	bankas	nodaļas;

Pasta	nodaļā	jau	ir	pazīstami	cilvēki,	kas	
var	atbalstīt	ar	paskaidrojumiem.

Lēmums	par	pensiju	piegādes	izmaksu	
izmaiņām	nav	VAS	“Latvijas	Pasts”	iniciatīva,	
bet	gan	valdības	lēmums,	un	ieteikums	at-
vērt	PNS	norēķinu	kontu	pensijas	saņemša-
nai	ir	paņēmiens,	kā	radušos	situāciju	risināt,	
samazinot	pensiju	saņēmēju	izdevumus.

MēTRIEnAS PASTA noDAļAS 
DARbA LAIKS

P.  ___________

O.		08.00	–	13.30
T.   08.00 – 13.30
C.			08.00	–	13.30
P.   08.00 – 13.30
S.			08.00	–	11.30
Sv.	__________

Mētrienas	pasta	nodaļas	tālrunis	
64828601

Informācija no Mētrienas pasta nodaļas
Par PnS norēķinu kontu atvēršanu pensiju saņēmējiem



6 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Mūsdienu paradokss

NOTIKUMI

Neizbēgami	pienāks	laiks,	kad	mēs	būsim	
Madonas	novadā.	Ko	lai	dara?	Vai	tad	mums	
kāds	prasīja,	 ko	gribam	mēs.	Manuprāt,	 būt	
Mētrienas	pagastam	bija	labi.	Bet	lai	nu	paliek.	
Nekas	cits	neatliek,	kā	peldēt	pa	straumi.

Tā	arī	rajona	kultūras	darbinieki	liek	galvas	
kopā,	lai	 izdomātu,	kā	labāk	„pašlikvidēties”.	
Un	 lai	 saprastu,	 kā	 izskatīsies	 „kultūras	 no-
vads”,	11.	maijā,	sakāpjot,	autobusā	devāmies	
ekskursijā	pa	topošā	Madonas	novada	kultūras	
iestādēm.	Nolēmām	paviesoties	tur,	kur	esam	
visretāk	bijušas.	Pabijām	Lazdonā,	Mārcienā,	
Saikavā,	Barkavā,	Ošupē,	Praulienā.	Protams,	
pa	 ceļam	 iegriezāmies	Mētrienā.	Apskatījām	
estrādi,	ko	visas	atzina	par	 ļoti	skaistu	vietu.	
Diemžēl	nācās	atzīt,	ka	Mētrienā	estrāde	nav	
iecienīta	pasākumu	vieta.	

Nākamā	 pietura	 –	 tautas	 nams.	 Neko	
daudz	vēl	pagaidām	redzēt	nevarēja,	bet	meite-
nes,	kuras	atceras,	kāds	tautas	nams	izskatījās	
līdz	remontam,	bija	patīkami	sajūsminātas,	ka	
vismaz	kaut	kur	 ir	pozitīvi	domājoša	pagasta	
vadība	un	cilvēki.	

Visas	manas	kolēģes	novēlēja	veiksmīgi	
pabeigt	remontu.	Es	savukārt	apsolīju	kolēģes	
ielūgt	uz	atklāšanas	balli.

Remontdarbi turpinās
Ceturtā	tikšanās

Ir	2009.	gada	21.	maijs.	Jau	ceturto	reizi	
dodamies	 skatīt,	 kā	 rit	 remontdarbi	 tautas	
namā.	 Esam	ar	 tautas	 nama	 vadītāju	 Anitu	
Amatu	divatā.	Rīts	saulains.	Naktī	nolijis	lietus,	
gaiss	svaigs,	svaigs.	Pilnā	neprātā	zied	kasta-
ņas.	Virs	galvas	draudīgi	pārlido	maijvaboles.	
To	šopavasar	bezgala	daudz.	

Strādnieku	arī	vēl	nav.	Varam	brīvi	pārvie-
toties	pa	plašajām	telpām.

“Visās	telpās	pilnībā	veikti	apdares	darbi.	
Gan	sienām,	griestiem,	gan	 logu	ailēm.	Viss	
ir	sadarīts.	Gaidām,	kad	tie	nožūs,	lai	var	sākt	
krāsošanas	darbus.	Tos	aizkavē	vēsais,	mitrais	
laiks.	Telpas	nemīlīgi	mitras,	lēni	žūst.	Tuvākajā	
laikā	ir	doma	pieslēgt	apkures	sistēmu,	lai	pie-
pildītu	tautas	namu	ar	siltumu.	Jā,	tā	pašlaik	ir	
lielākā	problēma	–	lēnā	žūšana.	

Prieks,	ka	arī	mētrienieši,	ar	avīzītes	starp-
niecību,	seko	līdzi	remontdarbiem.	Redzējuši	
bildē	pārveidotās	kāpnes	uz	zāli,	man	jautāja,	
vai	nebūs	margu.	Varu	visus	nomierināt	–	gar	
trepītēm	margas,	kur	pieturēties,	būs.	

Pie	baltajiem	 zāles	griestiem	 ir	 jau	pie-
liktas	 dažas	 lampas.	 Vēlāk	 tiks	 uzstādīti	 arī	
prožektori.	 Šinī	 nedēļā	 esam	 izvēlējušies	 arī	
krāsas,	kas	bija	ļoti	grūti,	jo	krāsu	palete	ir	tik	
plaša.	Sienas	zālē	un	uz	skatuves	būs	patīkami	
oranžos	toņos.	Šai	krāsai	arī	pasūtīti	pieskaņoti	
aizkari.	 Kabinetos	 un	 lejas	 telpās	 dominēs	
maigi	zaļganie	toņi.	Kamīntelpā	būs	brūnganie	
toņi.	Gribējās,	lai	ir	gaiši,	silti”,	par	veiktajiem	
darbiem	stāsta	Anita.

Nu	ko,	vēl	tikai	pāris	tikšanās	šādā	darba	
noskaņā.	Un	tad	jau	tiksimies	uz	tautas	nama	
atklāšanas	svētkiem!	Uz	tikšanos!

Solvita Stulpiņa 
autores foto

Brauciens pa topošā Madonas novada kultūras iestādēm

baltos zāles griestus jau grezno lampas.

Mitruma plankumi uz sienām gaida 
apkures pieslēgšanu.

Kamīnzāle gaida krāsošanas laiku.

Margas pie kāpnēm, kas ved uz zāli, būs 
– apstiprina Anita.

Tautas	nams	būs	gaišs,	tīrs	un	pats	gal-
venais	 silts.	 Tāpēc	 ļoti	 ceru	 sagaidīt	 jaunus	
pašdarbniekus	jau	esošajos	kolektīvos,	kā	arī	
ceru	piepildīt	savu	sapni	par	bērnu	un	vidējās	
paaudzes	deju	kolektīviem.

Novēlu	sev	un	arī	visiem	pagasta	cilvēkiem	

nenokārt	 degunus,	 pārdzīvot	 šo	 sajukuma	
laiku.	Grūtos	 brīžos	 jāturas	 kopā,	 jāaizpilda	
brīvais	laiks	ar	kaut	ko	sev	tīkamu.	Es	ceru,	ka	
tā	būs	pašdarbība.

Teksts un foto Anita Amata



7“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

AKTUĀLI

MEdībAS, MAKšķErĒšANA

Ja	Madonas	novada	 sastāvā	Mētrienas	
pagasta	pārvaldei	tiktu	pieprasītas	patreizējās	
maksas	par	mētrieniešu	mācībām	citu	pašval-
dību	skolās,	prasības	būtu	neizpildāmas.	Paš-
reiz	par	dalību	pirmskolas	iestādēs	un	skolās	
tiek	maksātas	sekojošas	naudas	summas	(tikai	
3	mēnešos):

Praulienas	pašvaldībai	–	8882,91	Ls
Kaunatas	vidusskolai	–	99,30	Ls
Lazdonas	pašvaldībai	–	100	Ls

Dārgie savstarpējie norēķini
Lubānas	pašvaldībai	–	104	Ls
Ošupes	pašvaldībai	–	342,96	Ls
Cēsu	pašvaldībai	-	94,32	Ls
Rīgas	domei	–	63,60	Ls
Ļaudonas	pašvaldībai	–	682,92	Ls
Atašienes	pašvaldībai	–	230,96	Ls
Madonas	pilsētas	pašvaldībai	–	1183	Ls
Ogres	pašvaldībai	–	127,37	Ls
Turpmāka	 izeja,	 samazinot	 izdevumus,	

būtu	 pamatskolniekiem	mācīties	Mētrienas	

Mētrienas	mednieki	nereti	piedalās	šauša-
nas	sacensībās	ar	medību	ieročiem.	Iniciators	
vienmēr	ir	Pēteris	Bebris.	Atcerēsimies,	ka	sa-
vulaik	tieši	Pētera	vadībā	Mētrienā	tika	būvēta	
mednieku	šautuve.	

1.	maijā	mētrienieši	 ciemojās	Gulbenes	
rajona	 Lejasciemā.	Pēteris	Bebris	 vecākais,	
Pēteris	Bebris	 juniors,	 Jānis	 Trops	un	Agris	
Dauģis	 šāva	 lēkājošam	 „zaķim”,	 skrejošam	
„alnim”	un	bēgošai	„meža	cūkai”.	Godalgotas	
vietas	gan	šoreiz	izpalika,	bet	piecdesmit	šā-
vēju	vidū	nepalika	arī	pēdējie.

Maija	 pirmajās	 dienās	 notika	 pagasta	
spiningošanas	un	makšķerēšanas	čempionāts.	
Bez	pārtraukuma	tie	notiek	jau	no	1966.	gada.	
1.	maijā	 spiningotāji	 pulcējās	Mūrniekos	pie	
Aiviekstes	tilta.	Laika	apstākļi	bija	normāli.	Taču	
ūdens	līmenis	upē	bija	augsts,	gandrīz	kā	ledus	
iešanas	laikā.	Upe	ārpus	saviem	krastiem.	Tas	
ietekmēja	sacensību	rezultātus.	

Sešpadsmit	sacensību	dalībniekiem	lielā-
koties	ķērās	maza	izmēra	līdaciņas,	kuras	laida	
atpakaļ	Aiviekstē.	Vīriešu	grupā,	otro	gadu	pēc	
kārtas,	par	Mētrienas	pagasta	spiningošanas	
čempionu	kļuva	Genādijs	Sinkēvičs.	Arī	jaunie-
šiem	atkārtoti	čempiona	godā	–	Gvido	Murāns.	
Sievietēm	 čempiones	 diplomu	 pasniedza	
Lindai	Pomerei.	Spiningošanas	čempionātus	
stiprina	 Irbes	ģimene	ar	pastāvīgiem	vairāku	
paaudžu	dalībniekiem.	Uzteicami	arī	divi	Saika-
vas	jaunieši	Jānis	un	Mārtiņš	Liepiņi.	Abi	uzticīgi	
Mētrienas	 spiningošanas	 čempionātiem	 jau	
vairākus	gadus.

3.	maija	 pēcpusdienā	 sākās	Mētrienas	
pagasta	 čempionāts	makšķerēšanā.	Odzie-
nas	 ezera	 krasti	 tērpušies	 zaļā	 rotā.	 Tūlīt	
sāks	 ziedēt	 ievas.	 Varēja	 dzirdēt	 lakstīgalu	
treļļus	un	dzeguzes	kūkošanu.	Laiks	silts	un	
saulains.	Mētrienas	makšķernieku	dalībnieku	
rindas	papildināja	daži	kalsnavieši.	Zivis	ķērās	
labi.	 Lielākie	 lomi	 četrās	 stundās	 bija	 triju	
kilogramu	svarā.	Dāmu	grupā	par	2009.	gada	
Mētrienas	pagasta	makšķerēšanas	čempioni	
kļuva	 Kristīne	 Pavlova.	 Jauniešu	 čempiona	
godā	Deniss	 Semjonovs.	Otrajā	 un	 trešajā	
vietā	Jānis	Mālnieks	un	Linards	Leimanis.	Vītu	
konkurencē	nepārspēts	paliks	Viktors	Ūdris,	
otrajā	vietā	Rolands	Kaļeiņikovs,	kuru	kronēja	
par	Mētrienas	čempionu.	Trešais	vēl	viens	pras-
mīgs	Kalsnavas	makšķernieks	Jānis	Viļevičs.	
Lielas	zivis	neķērās.	Lielākās	bija	Armandam	
Grudulim,	Norbertam	Aleknavičam	un	Viktoram	

pamatskolā.	Vidusskolniekiem,	kuriem	ir	tādas	
iespējas,	deklarēt	dzīvesvietu	attiecīgo	novadu	
teritorijā.	

Iesaku	padomāt,	 cik	 daudz	mēs	 varētu	
izlietot	 iedzīvotāju	 vajadzībām,	 ja	 šī	 nauda	
paliktu	uz	vietas	Mētrienā.

Mētrienas	pagasta	padomes	priekšsēdētājs	
Ilmārs Grudulis

Aktivitātes maijā 
Ūdrim.	Visiem	pliči.	Čempionātā	piedalījās	18	
makšķernieki.

11.	maijā	sava	kolektīva	sapulcē	sanāca	
Mētrienas	 kolektīva	mednieki.	 Sprieda	 par	
gaidāmajām	vasaras	individuālajām	medībām.	
Madonas	mežniecības	mežziņa	vietnieks	kolek-
tīva	biedrs	Māris	Macijevskis	paskaidroja,	kā	
mežniecība	veic	medījamo	dzīvnieku	uzskaiti.	
Nosauca	medīšanas	 limitus.	Mētrienā	 varēs	
nomedīt	5	aļņus,	7	briežus,	67	stirnas,	76	meža	
cūkas,	63	bebrus.

Par	medību	platību	nomas	 līgumu	slēg-
šanu	ziņoja	valdes	priekšsēdētājs	Jānis	Trops	
un	Māris	Macijevskis.	Tika	lemts	par	atsevišķu	
zemes	īpašnieku	piedāvātajiem	noteikumiem.	
Par	to	pieņemšanas	lietderību.

Par	 finansu	 stāvokli	 kolektīvā	 un	 indivi-
duālo	nomas	maksu	kārtošanu	ziņoja	valdes	
loceklis	 kasieris	 Aivars	 Kapaklis.	 Stāvoklis	
apmierinošs.	Arī	turpmāk	katram	medniekam	
gadā	jārēķinās	ar	Ls	20	maksu	par	medību	pla-
tībām	un	Ls	10	biotehniskiem	pasākumiem.

1. maija sacensību dalībnieki pie Aiviekstes Mūrniekos.

Čempiona godā Gvido Murāns.

Turpinājums 8. lpp.



8 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Turpinājums no 7. lpp.

Revīzijas	komisijas	priekšsēdētājs	Valdis	
Kaminskis	 pozitīvi	 vērtēja	 kolektīvo	 darbību	
un	iekšējo	kārtību.	Pēc	viņa	ieteikuma	nolēma	
atzinību	 izteikt	 Jānim	Tropam,	Pēterim	Beb-
rim,	Aivaram	Kapaklim,	Mārim	Macijevskim,	
Ilmāram	Grudulim,	Jurim	Jefimovam,	Ilmāram	
Loginam.	Arī	Valdim	Kaminskim.

Jānim	Tropam	un	Aivaram	Kapaklim	bija	
saruna	ar	rezervāta	mednieku	Uģi	Bergmani,	
kurš	piedāvājis	savstarpējus	nelielus	grozīju-
mus	kolektīvu	medību	iecirkņu	robežām.	Ilgas	
apspriešanas	laikā	sapulce	nespēja	vienoties	

par	piemērotāko	variantu.	Tika	uzdots	Jānim	
Tropam	turpināt	sarunas	ar	pretējo	pusi.

Jānis	Trops	ieteica	apspriest	viesmednie-
ku	piedalīšanos	medībās	Mētrienā.	Sapulcē	
nolēma	 atstāt	 līdzšinējo	 kārtību.	 Izdevumus	
segs	viesa	aicinātājs.

Valdes	 sekretārs	 Ilmārs	Grudulis	 ierosi-
nāja	 saglabāt	 līdzšinējo	 individuālo	medību	
kārtību,	jo	tā	sevi	attaisnojusi.

Kolektīvs	nolēma	meža	cūku	individuālās	
medības	sākt	ar	3.	jūniju,	bet	pirmās	stirnāžu	
medības	notiks	20.	jūnijā.	Visas	medības	notiks	

noteiktās	dienās	un	stundās,	stingrā	rakstiskā	
uzskaitē.	Par	katru	šāvienu	mednieks	sniegs	
informāciju.	 Tāpat	 kā	 iepriekšējā	 sezonā,	
centīsimies	noskaidrot	katra	dzirdētā	šāviena	
nolūku.

Esam	pārliecināti,	 ka	 2009./2010.	 gada	
medību	 sezonā	Mētrienā	 izdosies	 saglabāt	
augstu	medību	kultūras	līmeni.

Mednieku,	makšķerēšanas	kolektīva	
valdes	sekretārs Ilmārs Grudulis

Foto – Melita Grudule

Armandam Grudulim ķērās 
vislielākās zivis.

Dāmu grupā uzvarētājas 
godā – Kristīne Pavlova.

Vīriešu konkurencē nepārspēts – Viktors Ūdris.

otrās vietas ieguvējs Rolands Kaļeiņikovs.Uzvarētājs jauniešu grupā Deniss Semjonovs. Spiningošanas čempions Genādijs Sinkēvičs.

Dalībnieku kopbilde. Jaunie makšķernieki.



9“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

SPOrTS

Turpinājums 10. lpp.

3. – 4. klases sportisti pavasara krosam 
gatavi!

Uz starta pavasara krosā Kāpēcīši.

25.	 aprīlī,	 pēc	 ilgāka	 laika,	 savas	 skolas	
sporta	 zālē	 redzējām	Mētrienas	 sieviešu	 vo-
lejbola	 komandas	 spēles.	Madonas	 rajona	
čempionātā	mētrienietes	ar	 vienādu	 rezultātu		
2	:	0	uzvarēja	Lubānas	vidusskolas	komandu	
un	Varakļānu	pilsētas	novadu.	Nedēļu	 vēlāk	
Varakļānos	mūsu	dāmas	piemeklēja	divas	ne-
veiksmes.	Otrajās	spēlēs	zaudēja	gan	Varakļā-
nu,	gan	Lubānas	sieviešu	volejbola	komandām.	
Rezultātā	apakšgrupā	–	2.	vieta	un	priekšā	spēle	
par	iekļūšanu	finālā.	

16.	maijā	Madonā	Mētrienas	sieviešu	ko-
manda	ar	rezultātu	3	:	1	uzvarēja	Madonas	pilsē-
tas	komandu	un	līdzdalība	finālā	nodrošināta.	

17.	maijā	 noslēdzās	 sieviešu	 komandu	
čempionāts.	Fināla	dienā	mētrienietes	zaudēja	
Madonas	sporta	skolas	komandai	9	 :	1,	kura	
arī	kļuva	par	rajona	čempioni.	Cīņā	par	3.	vietu	
Mētrienas	komanda	pieveica	Lubānas	volejbo-
listes	un	saņēma	bronzas	medaļas.	Liels	mūsu	
meiteņu	panākums.	

Finālspēlē	mētrieniešu	darbību	 koriģēja	
bijušais	Mētrienas	vīriešu	komandas	dalībnieks	
Ivars	Akmens.

Mētrienas	sieviešu	komandas	sastāvā	ne-

Mētrienas dāmām bronzas medaļas
mainīgi	spēlē	Līga	Pastare,	
Lauma	Freija,	Inga	Freija,	
Ivita	 Freija,	Natālija	Stro-
gova	un	Arta	 Iesalniece.	
Visas	 spēles	 aizvadītas	
bez	rezervistēm,	kas	ir	ļoti	
riskanti.	Komandas	veido-
šanā	 vislielākais	nopelns	
Līgai	 Pastarei.	 Viņa	 pati	
ir	 teicama	 volejboliste.	
Visas	 spēlētājas	 ir	 Līgas	
audzēknes.	

Spēļu	 smagumu	 iz-
nesa	māsas	Freijas,	kuras	
ir	 galvenais	 komandas	
triecienspēks.	 Ja	 viņas	
savam	 labajam	 akadē-
miskajam	 spēles	 stilam	
pievienos	ātrāku	volejbola	
elementu	 izpildījumu,	 re-
zultāti	būs	augstāki.	Esmu	pārliecināts,	 ka	 tā	
būs.	Veiksmīga	debija	pagasta	komandā	bija	
jaunajai	Artai	Iesalniecei.	Gada	laikā	sasniegusi	
komandai	atbilstošu	spēles	līmeni,	Arta	ir	tikai	
volejbolistes	 izaugsmes	 sākumā.	Ar	 cēlājas	

pienākumiem	pietiekoši	 veiksmīgi	 tika	 galā	
Natālija.	Ja	atrastu	iespējas	vairāk	patrenēties,	
varētu	būs	vēl	labāk.

Ilmārs Grudulis

SKOLAS ZIŅAS

Maija 
īsumiņi

30.4.					8.	–	9.	klašu	zēni	–	Uģis	Eglī-
tis,	Jānis	Družeks,	Jānis	Mālnieks,	Deniss	
Semjonovs,	Edmunds	Šķēls,	Aivars	Podiņš	
–	piedalījās	Madonas	rajona	vieglatlētikas	
sacensībās.

7.5.	 	 	 	Meža	 dienas	 5.	 –	 8.	 klases	
skolēniem.

14.5.	 	Mātes	 dienai	 veltīts	 koncerts	
skolā.

21.5.	 	 	Pavasara	kross	“Kāpēcīšiem”	
un	sākumskolas	skolēniem.

22.5.			Skan	Pēdējais	zvans	9.	klases	
skolēniem.

22.5.	 	 	Nakts	skolā	5.	 –	8.	klašu	au-
dzēkņiem.

29.5.	 	 	 Jautrā	 pēcpusdiena	 sākum-
skolā.

30.5.				Mācību	gada	noslēguma	pēc-
pusdiena	3.	–	4.	klasēm.

30.5.				Mācību	gada	noslēgums	Mēt-
rienas	pamatskolā.

Notikumus	apkopoja	skolotāja	
Astrīda Jefimova

Mētrienas	 pamatskolas	 bibliotēkā	 top	
kārtējā	 keramikas	pulciņa	 izstāde.	Sastopu	
pulciņa	 vadītājus	Baibu	un	Eināru	Dumpjus,	
kas	aktīvi	rosās	ap	bērnu	darbiņiem.	Jāmēģina	
atcerēties,	kurš	māla	veidojums	katram	pieder,	
lai	pievienotu	zīmīti	ar	autora	vārdu.	

Stāsta	Baiba	Dumpe:	“Te	 ir	 redzami	visi	
pulciņa	dalībnieki,	kuri	bijuši	čakli	šinī	mācību	
gadā.	 Daudz	 laba	 sastrādājuši.	 Galvenais	
atšifrēt,	kuri	darbi	kuram	pieder.	Zinu,	kuri	strā-
dāja,	bet	beigās	darbiņa	nav.	Cits,	piemēram,	
Linards	Leimanis,	atnāk	reti	un	uztaisa	darbi-
ņu.	 Likām	katram	dalībniekam	uzzīmēt	 savu	
ģimeni.	Tagad	uz	to	ir	interesanti	paskatīties.	Ir	
zīmēti	pat	suņi	un	kaķi.	Skaisti	pastrādājušas	
ir	mazās	 pirmklasnieces.	 Viņām	patīk	 taisīt	
mazus,	 smalkus	dzīvnieciņus.	Savukārt	Kris-
tiāns	Vincents	Grudulis	un	Brajens	Semjonovs	
ir	lielražotāji,	viņiem	par	abiem	ir	gandrīz	pilns	
galds	pieražots.	Lielākie	darbi	ir	Dagnim	Grišulim.	

Keramikas pulciņa izstāde

Pulciņa vadītāja baiba Dumpe priecājas 
par bērnu darbiem.



10 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Turpinājums no 9. lpp.

Foto 
reportāža 

no 
Pēdējā 
Zvana 

pasākuma

Čakli	pastrādājis	ir	arī	Norberts	Aleknavičs.	Šinī	
mācību	gadā	mācījāmies	veidot	putniņus.	Otra	
tēma	bija	podi.	Un	tad	mums	bija	tēma	“Senās	
mājiņas”.	 Izstādē	 redzamas	Āraišu	mājas.	Ar	
bērnu	darbiem	esmu	apmierināta”.	

Jautāju	Mētrienas	pamatskolas	direktorei	
Melitai	Grudulei,	kādas	ir	viņas	domas	par	šo	
pulciņu?	“Ļoti	labi,	ka	mums	ir	tāds	pulciņš.	Ce-
rēsim,	ka	arī	nākamgad	varēsim	to	apmaksāt,	
kaut	gan	patreiz	Izglītības	Ministrija	atbild,	ka	
finansējuma	interešu	izglītībai	nav.	Tas	būs	at-
karīgs	no	jaunās	pašvaldības.	Ir	valstī	rajoni,	kur	
finansējumu	interešu	izglītībai	noņēma	jau	ar	šī	
gada	 janvāri.	Runājot	par	keramikas	pulciņu,	
uzskatu,	ka	varēja	vairāk	meitenes	nākt”.

Solvita Stulpiņa 
autores foto

Ceļā uz pēdējo stundu Mētrienas pamatskolā.

Uz svinīgo pasākumu devītos 
ieved pirmklasnieki.

Viens no veicamajiem uzdevumiem – kopīgas pasakas sacerēšana.

Vai pratīsim iet soli solī...

Tie ir arī svētki māmiņām. Veiksmi eskāmenos vēl 8. klase.



11“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Tālu, kad iesi nākotnes ceļos, 
Sāpēs un priekos dvēsele ies, 
Atmiņas klusas kā liepziedu šalkas 
Šeit no skolas laikiem būs.

Ieva 
Stalīdzāne

Es	lepojos,	ka	
mācījos	Mētrienas	
pamatskolā,	jo	šeit	
ir	 ļoti	 laipni	 skolo-
tāji,	 kuri	 vienmēr	
gatavi 	 pal īdzēt.	
Un	 vēl	 es	 lepojos	
ar	 saviem	 klases-
biedriem	 –	 viņi	 ir	
superīgi!	 Pēdējos	

gados	ļoti	sadraudzējāmies.	Kādreiz	mums	
bija	 sliktas	 attiecības.	 Vienmēr	 par	 kaut	
ko	strīdējāmies.	Bet	9.	klasē,	kad	drīz	būs	
jāšķiras	–	viss	ir	kārtībā!

Visspilgtāk	atmiņā	palicis	šī	gada	Va-
lentīndienas	pasākums.	

Mana	mīļākā	vieta	skolā	ir	sporta	zāle.	
Tagad,	kad	tur	ielikti	jauni	logi,	tur	ir	silti	un	
patīkami.	Un	vēl,	protams,	trenažieri.	

Reiz	mums	ķīmijā	bija	paredzēts	kon-
troldarbs,	bet	mums	nu	nepavisam	negribē-
jās	tai	dienā	rakstīt.	Fizkultūras	stundā	ilgi	lū-
dzāmies	skolotājai,	lai	atliek	to	kontroldarbu	
(nākamā	bija	ķīmija),	līdz	viņa	piekrita,	bet	ar	
norunu,	ka	mēs	varēsim	nerakstīt,	ja	apiesim	
apkārt	 stadionam	 „ķerrās”.	Dagnis	 ar	Uģi	
izpildīja	uzdevumu,	un	tā	mēs	kontroldarbu	
todien	nerakstījām.

Esmu	 izlēmusi	 tālāk	mācīties	 Preiļu	
arodvidusskolā	par	frizieri.	Sevi	pēc	desmit	
gadiem	grūti	 iedomāties,	bet	domāju	–	ka	
īpaši	mainījusies	nebūšu.	

Saviem	klasesbiedriem	novēlu	veiksmi	
turpmākajā	 dzīvē.	Cerams,	 ka	Mētrienas	
pamatskola	vēl	pastāvēs,	 lai	kādreiz	būtu,	
kur	atnākt	ciemos...	Lai	veicas!			

Edmunds 
Šķēls

M ē t r i e n a s	
pamatskolā	 vis-
augstāk	 vērtēju	
tieši	 skolotājus,	 jo	
viņiem	ir	gan	apbrī-
nojama	pacietība,	
gan	neiedomājami	
izturīgi	nervi.	Mūsu	
skolā	mācās	maz	
skolēnu,	un	skolo-
tājiem	pietiek	laika	

pievērsties	visiem	bērniem.
Skolas	 gados	 esmu	 iepazinis	 daudz	

jautru	 cilvēku	 un	 apguvis	 daudz	 svarīgu	
zināšanu.	

Man	 atmiņā	 palicis	 Valentīndienas	
pasākums.	Manuprāt,	tas	bija	vispārdomā-
tākais	pasākums.	Jautrs	un	neaizmirstams	
bija	arī	pasākums,	kurā	mums	bija	jāiejūtas	
pretējā	dzimuma	lomā.	

Skan Pēdējais Zvans devītajiem
Mana	mīļākā	vieta	skolā	ir	palodze.	
Es	 vēl	 īsti	 nezinu,	 kur	mācīšos	 tālāk.	

Kāds	 būšu	 pēc	 desmit	 gadiem	 –	 rādīs	
laiks!

Lai	jums	visiem	veicas	un	labi	iet!

Laura 
Siliņa 

Jā!	 Es	 lepojos	 ar	
to,	ka	mācos	Mētrienas	
pamatskolā.	Man	 patīk	
tie	 bērni	 un	 skolotāji,	
kas	 mācās	 un	 strādā	
šajā	 skolā.	 Visaugstāk	
es	vērtēju	skolotājus	un	
viņu	pacietību.	

Šajos	gados	 esmu	 ieguvusi	 izglītību.	
Satikusi	daudz	jaunu	un	jauku	cilvēku.	

Visspilgtāk	man	atmiņā	palicis	Valen-
tīndienas	 pasākums.	 Ļoti	 smieklīgs	 bija	
pasākums,	 kurā	mēs	 pārģērbāmies	 par	
pretējo	 dzimumu.	 (Es	 gan	biju	 pārtapusi	
par	vecu	večiņu).		

Es	 tālāk	mācīšos	Madonas	otrajā	 vi-
dusskolā.

Kāda	būšu	pēc	desmit	gadiem?	Nevaru	
iedomāties.

Saviem	klasesbiedriem	es	novēlu	labi	
pabeigt	 šo	 skolu.	 Lai	 veicas	 arī	 turpmāk!	
Savai	 skolai	 –	 lai	 viņa	 pastāv	 vēl	 vismaz	
desmit	gadus!	

Dagnis 
Grišulis

M ā c ī t i e s	
Mētrienas	pamat-
skolā	man	 pati-
ka.	 Visaugstāk	
novērtēju	 skolo-
tājus.	 Viņi	 mūs	
„pacieta”	deviņus	
gadus	(mani	des-
mit)	un	daudz	ko	
iemācīja.	Pa	šiem	
gadiem	esmu	 iz-
audzis	 lielāks	un	

mazliet	gudrāks.	
No	 skolas	 gadiem	daudz	 kas	palicis	

atmiņā:	 futbola	 spēle	Praulienā,	 ekskursi-
jas	uz	„Lido”,	pārgājiens	uz	Dzērvīti.	Tie	tik	
bija	laiki!

Atmiņā	paliks	arī	skolas	pasākumi	kopā	
ar	klasi	un	draugiem.

Atmiņā	 palicis	 atgadījums	 8.	 klasē.	
Es	 netīšām	 iemetu	 ar	 sniega	piku	 skolas	
direktorei.

Mana	mīļākā	 vieta	 skolā	 ir	 skolotājas	
Sīpolas	 kabinets.	 (Tur	 var	 „pasēdēt	 drau-
gos”).

Kur	mācīties	tālāk,	vēl	nezinu.	Gan	jau	
vēl	paspēšu	izdomāt.	Kāds	būšu	pēc	desmit	
gadiem?	Tad	jau	redzēs...	Par	daudz	sapņot	
arī	nav	labi.	

Mētrienas	pamatskolai	 novēlu	 –	 tura-
ties!	Mīļie	klasesbiedri!	Vēlu	jums	veiksmi,	
izturību	un	spēku	turpmākajās	gaitās!	

Dita 
Ļebedeva

Es	 lepojos,	 ka	
mācos	 Mētrienas	
pamatskolā.	Neska-
toties	uz	to,	ka	šī	 ir	
maza	skoliņa,	tā	ne	
ar	ko	neatšķiras	no	
citām.	 Visaugstāk	
skolā	 vērtēju	 sko-
lotājus,	 jo	 viņi,	 par	

spīti	visam,	spēj	mūs	paciest.	
Šajā	 skolā	 sāku	mācīties	 pagājušajā	

gadā.	Tas	 ir	 labākais,	 kas	ar	mani	 noticis	
šajos	gados,	 jo	esmu	 iepazinusies	ar	 jau-
niem	draugiem.	

Visspilgtāk	atceros	Valentīndienas	pa-
sākumu.	(varēja	no	sirds	izsmieties).	

Mana	mīļākā	 vieta	 skolā	 ir	 klasē	 uz	
palodzes.	

Jautrākais	atgadījums	bija	mētāšanās	
ar	baloniem.	Diezgan	smieklīgs	iznākums,	
ja	kādam	balons	pārsprāgst	rokās.	

Es	domāju	tālāk	mācīties	Rīgas	modes	
un	mākslas	vidusskolā.	Pēc	desmit	gadiem	
sevi	iedomājos	savādāku,	ar	augstāku	izglī-
tību,	strādātu...

Klasesbiedriem	novēlu	 izbaudīt	 dzīvi!	
Un	lai	šī	skola	turas	tik	ilgi,	cik	vien	var.

Uģis 
Eglītis

Es	 lepojos,	 ka	
mācos	 šajā	 skolā.	
Esmu	attīstījis	daudz	
labu	 prasmju.	Mēt-
rienas	 pamatskolā	
visaugstāk	 vērtē-
ju	 skolotājus.	 Viņi	
daudz	palīdz	mācī-
bās.	Ja	kaut	ko	ne-
saprotam,	 vai	 kaut	

kur	neveicas,	vienmēr	izskaidro,	palīdz.	
Labākais,	 kas	 ar	mani	 noticis	 šajos	

gados	ir	tas,	ka	esmu	saticis	savus	klases-
biedrus.	 Ar	 viņiem	 kopā	 pavadīti	 daudzi	
jautri	mirkļi.	

Man	 visspilgtāk	palicis	 atmiņā	Valen-
tīndienas	pasākums,	 kurā	bija	 interesanti	
uzdevumi.	Bija	pasākums,	kurā	mums	bija	
jāpārģērbjas.	Es	pārģērbos	par	meiteni	un	
tas	bija	jautri.	

Mana	mīļākā	vieta	skolā	ir	sporta	zāle,	jo	
nodarbojos	ar	dažādiem	sporta	veidiem.	

Tālāk	mācīšos	Madonas	otrajā	 vidus-
skolā.	Kāds	būšu	pēc	desmit	gadiem,	grūti	
pateikt,	 jo	 daudz	 kas	mainīsies	 šo	 gadu	
laikā.

Saviem	 klasesbiedriem	 novēlu,	 lai	
viņiem	veicas	tālākajā	dzīvē!	Mētrienas	pa-
matskolai	novēlu	strādāt	vēl	ilgus	laimīgus	
gadus!

Absolventu	atbildes	apkopoja	
Jolanta Vītola

Foto – Solvita Stulpiņa



12 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

NOTIKUMI

Mētrienas	 izcelsmes	 vēsturnieks	Austris	
Apsītis	 ieguvis	 rakstiskas	 ziņas	no	pagājušā	
gadsimta	divdesmitajiem	gadiem	par	 sporta	
pasākumiem	Mētrienas	pagastā.	 1925.	gadā	
mētrienietis	Hugo	Mihelsons	šaušanas	sacen-
sībās	bija	 labākais	 starp	 aizsargu	bataljona	
komandieriem.	1930.	gada	augustā	Madonā	
mētrienieši	 Jānis	 Zakars	 un	Arvīds	Dārziņš	
apbalvoti	 ar	 diplomiem	 par	 sasniegumiem	
šaušanas	 sportā.	 1936.	 gada	27.	 septembrī	
vieglatlētikas	sacensībās	Ļaudonā	3000	m	skrē-
jienā	ar	rezultātu	11,06	min.	uzvarēja	Mētrienas	
sportists	Jānis	Tikiņš.	1937.	gada	29.	augustā	
sporta	 svētkos	 Ļaudonā	 J.Tikiņš	 izcīnīja	 2.	
vietu	1500	m	skrējienā.	1938.	gada	un	1939.	
gada	sporta	svētkos	Ļaudonā	1000	m	un	1500	
m	distancē	otrais	bija	Voldemārs	Vīčs,	 lodes	
grūšanā	Vilhelms	Kāpostiņš.	Otro	 vietu	 riteņ-
braukšanā	izcīnīja	Gaida	Čata.	4.	riteņbraucēju	
Vienības	braucienā	1939.	gadā,	kas	27.	augustā	
noslēdzās	Rīgā	Uzvaras	laukumā,	8	mētrienieši	
ieguva	sudraba	un	bronzas	medaļas.

Mētrienas	 pagasta	 sabiedriskās	 vietās	
lasāmi	reklāmas	paziņojuma	teksti:	„Mētrienas	
pagasta	muzejā	apskatāma	 izstāde	–	Sports	
Mētrienā	no	20.	gs.	50-iem	gadiem	 līdz	mūs-
dienām”.	Muzeja	vadītāja	Jolanta	Vītola	savā-
kusi	plašu	Mētrienas	sporta	komandu	 izcīnīto	
diplomu	un	balvu	klāstu.	To	ir	tik	daudz,	ka	visu	
parādīšanai	nepietiek	muzeja	telpu	platības.

Eksponāti	vēstī,	ka	sporta	svētki	Mētrienā	
notiek	 jau	no	1949.gada.	Mētrienas	 sportisti	
piedalījušies	visās	savulaik	organizētās	rajona	
spartakiādēs	Madonā	un	vasaras	noslēguma	
spartakiādēs	Cesvainē.	Spartakiāžu	program-
mā	bija	 līdz	15	sporta	 veidiem,	kas	sākās	ar	
slēpošanu	un	galda	spēlēm	ziemas	mēnešos	
un	beidzās	ar	peldēšanu,	 riteņbraukšanu	un	
vieglatlētiku	pilsētas	 stadionā	 jūnija	mēnesī.	
Izrādās,	ka	nav	bijis	sporta	veidu,	kur	Mētrienas	
komanda	nebūtu	guvusi	godalgotas	vietas.

Diplomos	lasām,	ka	 ievērojamākie	panā-
kumi	gūti	Latvijas	lauksaimniecības	darbinieku	

Mētrienas muzejā izstāde par sportu

spartakiāžu	 finālsacensībās.	 1967.	 gada	11.	
–	13.augustā	Saldū	Mētrienas	komanda	lauku	
kolektīvu	vidū	izcīnīja	3.	vietu	volejbolā,	2.	vietu	
vieglatlētikā	un	3.	vietu	sporta	veidu	kopvērtē-
jumā.	3.	spartakiādes	finālā	Cēsīs	1971.	gada	
7.	–	8.	augustā	Mētrienas	komanda	ieņēma	1.	
vietu	vieglatlētikā.	

Volejbolu	Mētrienā	 spēlē	 no	 pagājušā	
gadsimta	40.gadiem.	Komanda	 ir	 tradicionāli	
spēcīga	un	piedalījusies	visos	Madonas	rajona	
čempionātos	ar	sieviešu	un	vīriešu	sastāviem.	
Lielu	daļu	Madonā	izcīnīto	atzinību	ir	parakstījis	
kādreizējais	 rajona	sporta	dzīves	 vadītājs	 Le-
onīds	Veselovs.	Bija	periods,	kad	ļoti	populāri	
bija	pagastu	sporta	svētki.	Materiālos	redzams,	

ka	mētrienieši	devās	visur,	kur	viņus	aicināja:	
Vestienā,	Bērzaunē,	Ļaudonā,	Sāvienā,	Prau-
lienā,	 Liezērē,	Mēdzūlā,	Dzelzavā,	Barkavā,	
Lubānā,	Murmastienē,	Atašienē	un	Mežārē.

Vairākos	gados	 atzinībās	pavīd	 bijušās	
Latvijas	 rekordistes	 diska	mešanā	un	 lodes	
grūšanā	 Irēnas	Geidas	vārds,	 kura	 tolaik	dzī-
voja	Mētrienā.	Pēdējie	 sasniegumi	 ar	 rajona	
sporta	organizatora	Māra	Gailuma	parakstītiem	
diplomiem.	

Interesenti	 izstādi	Mētrienā	var	apmeklēt	
jebkurā	 laikā,	 sazinoties	 ar	muzeja	 vadītāju	
Jolantu	Vītolu.
Mētrienas	pagasta	padomes	priekšsēdētājs 

Ilmārs Grudulis 

Kas	gan	būtu	maija	mēnesis	bez	tradicio-
nālā	„Spicās	Spalvas”	noslēguma	pasākuma?		
Kā	gan	avīžu	veidotāji	zinātu,	vai	ir	labi	pastrā-
dājuši	un	kā	klājies	kaimiņiem	citos	pagastos,	
ja	nebūtu	šī	konkursa?	Mums	tāda	iespēja	 ir	
–	uzzināt,	kas	notiek	kaimiņos,	dalīties	pieredzē	
ar	citiem	avīžu	veidotājiem	un	katru	gadu	pavie-
soties	kādā	pagastā	pie	konkursa	uzvarētājiem,	
iepazīstot	tuvāk	katru	vietu.	Pašvaldību	avīžu	
konkurss	norisinās	jau	deviņus	gadus,	no	ku-
riem	mūsu	avīze	piedalījusies	septiņas	reizes.	
Varam	atcerēties	un	salīdzināt,	kā	mums	gājis	
sākumā	un	kā	iet	tagad,	piedaloties	konkursā.	
Apzināmies,	ka	ar	lepnumu	varam	rādīt	savu	
avīzi	 citiem.	 Tā	 ir	 satura	 ziņā	 daudzveidīga	
un,	 sadarbībā	 ar	 tipogrāfijas	 „Erante”	meite-
nēm,	 ir	 ieguvusi	savu	mūsu	avīzei	raksturīgo	
noformējumu.	

No	statistikas	varu	atgādināt,	ka	Mētrienas	
avīze	pavisam	ieguvusi	14	nominācijas	un	bal-
vas,	no	tām	divas	reizes	par	„noskaņu	rakstu”,	

„Spicā Spalva 2009” Sarkaņos   
bet	trīs	reizes	–	„kolēģu	
simpātiju”,	 vēl	 arī	 no-
minācijas	 „saistošākā	
intervija”,	 „cilvēks	 starp	
mums”,	„labākajam	vēs-
tures	 rakstu	 autoram”,	
„skaistākais	 noformē-
jums”	 u.c.	 „Mētrienas	
dzīve”	 ieguva	 galveno	
balvu	 2005.	 gadā.	 Ļoti	
patīkami	 ir	 uzvarēt,	 bet	
visgrūtākais	 uzdevums	
ir	 noorganizēt	 nākamo	
konkursu.	 Šogad	 tas	
bija	 uzticēts	 Sarkaņu	
pašvaldībai.	

Klāt	 ir	 15.	 maija	
pēcpusdiena,	 un	mēs	
patīkama	 satraukuma	
pārņemti	 dodamies	 uz	
Sarkaņu	 pagasta	 Kal- Mētrienas avīzei tiek “kolēģu simpātija”. 



13“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

nagravām.	Pagasta	padomes	priekšsēdētājs	
Ilmārs	pie	 stūres	un	 trīs	 redkolēģijas	dāmas	
–	Solvita,	Nora	un	Valda	mašīnā	sēdēdamas	
pārrunā	–	vai	nu	tā	būs,	ka	nedabūsim	nevienu	
balvu?	Parasti	jau	iepriekš	mēģinām	prognozēt,	
kādu	nomināciju	 varētu	 kurai	 avīzei	 piešķirt.	
Bieži	prognozes	piepildās	un	esam	ievērojuši,	
ka	daudzas	nominācijas	 katru	gadu	sadalās	
vienādi,	 kaut	 vērtē	 katru	 reizi	 cita	 žūrija.	 Pa	
ceļam	varam	papriecāties	par	skaisto	pavasari	
visapkārt.	

Kalnagravās	visus	laipni	sagaida	namamā-
te	un	„Sarkaņu	Ziņu”	redaktore	Valda	Kļaviņa.	
Vakara	gaitā	mūs	priecē	pašdarbības	kolektīvi	
–	Sarkaņu	pagasta	jauktais	vokālais	ansamblis,	
Sarkaņu	pagasta	amatierteātris	„Piņģerots”	un	
jauniešu	moderno	deju	grupa.	Priekšnesumi	
mijas	ar	nomināciju	dalīšanu.	Arī	mūsu	redaktore	
Solvita	saņem	balvas	par	„noskaņu	rakstu”	un	
„kolēģu	 simpātiju”.	Dāvanā	 ir	 krāsaina	 stikla	
glāze,	ko	Solvita	vēlāk	var	 izmantot,	dodoties	
uz	saskandināšanu	un	kopbildi	ar	citām	redak-
torēm.	Mani	 ļoti	 patīkami	pārsteidz	Sarkaņu	
amatierteātra	aktieri,	izpildot	fragmentus	no	A.	
Aivieksta	dzejas	izrādes	„Gaisma	logā”.	Dzeja	
tiek	runāta	tik	izteiksmīgi,	sirsnīgi,	atklāti	...	pa	
vidu	skan	dziesmas	aizkustinošā	un	patīkamā	
balsī	 ...	 esam	 nokļuvuši	 citā	 pasaulē...	 Jā,	
sievietes	runā	dzeju	 labprāt	un	diezgan	bieži,	
bet	te	to	darīja	arī	vīrieši	un	no	visas	sirds...		Arī	
vokālā	ansambļa	sniegums	ir	labs.	Liels	prieks	
par	 jauniešu	moderno	deju	grupu.	Tai	 ir	savs	
stils	un	rokraksts,	veiksmīgi	tērpi.	Priekšnesumi	
ir	dzīvespriecīgi,	oriģināli,	 labā	 līmenī.	Aizrauj	
solo	pāra	izpildītais	rokenrols.		

Pēc	 svinīgās	daļas	 visi	 aicināti	 apskatīt	
Sarkaņu	muižu,	parku	un	muzeju.	Muiža,	kas	
esot	celta	15.	gadsimtā	ir	skaista,	bet	uzzinām,	
ka	 tajā	esot	dzīvojis	 ļoti	 nežēlīgs	muižkungs.	
Parkā	ir	izstādītas	dažādas	koka	skulptūras,	ko	
veidojuši	mākslinieki	vasaras	nometnēs.	Izstai-
gājam	arī	muižas	klētī	ierīkoto	senlietu	muzeju,	
kurā	daudz	interesantu	eksponātu,	piemēram,	
patafons,	vecas	klavieres,	dažādu	laiku	naudas	
zīmes,	kāda	vairāk	kā	simts	gadus	veca	māla	
krūze	ar	savu	vēsturi,	 interesanta	stikla	karafe	
ar	 četriem	nodalījumiem	un	senākais	metāla	
kafijas	automāts,	kādi	sastopami	tikai	daži	ek-
semplāri	un	ko	solījušies	nopirkt	pat	par	diviem	
tūkstošiem	latu.	

Vēlāk	atgriežamies	 zālē,	 kur	 jau	 saklāts	
mielasta	galds,	 kur	 var	 klausīties	mūziku	un	
baudīt	glāzi	dzirkstoša	vīna.	Mājās	mūs	vizina	
pagasta	šoferītis	Jānis.	Mājup	braucot	varam	vēl	
visu	pārdomāt.	Nodomājam,	ka	vispatīkamākais	
bija	 tas	brīdis,	 kad	žūrijas	komisijas	pārstāve	
Dace	Zvirbule	nosauca	divas	pašvaldību	avīzes,	
kas	veidotas	ar	visu	sirdi	un	dvēseli	–	tās	ir	„Mur-
mastienes	Vēstis”	un	„Mētrienas	Dzīve”	...				

Pasākumu	vārdos	un	bildēs	iemūžināja	
Valda otvare

Dzejas priekšnesums Sarkaņu amatierteātra sniegumā.

Solvita saskandina ar šī gada 
uzvarētāju – “Cesvaines Ziņu” 

redaktori. 

Kopīgais foto avīžu redaktorēm. 

Skatītājus priecē Sarkaņu 
dejotāji. 

Dejas straujumā...  

Sarkaņu muiža un parks.

Dzied Sarkaņu vokālais ansamblis.

Eksponāti senlietu 
muzejā. 

Interesants eksponāts – 
pirmais kafijas automāts”.



14 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Gadskārtu skaistumā
Pavasaris. 
Tas	 atnāk	 ar	 kreimeņu	 ziedēšanu,	

ceriņu	 smaržu	 un	 ābeļziedu	 vieglumu.	
Pavasaris	ir	aktīvs	rosīšanās	periods	dār-
zos,	laukos,	pagalmos.	Nav	dienas,	kad	
Arni	nemana	piemājas	dārziņā.	Darbiņu	
daudz	 –	 zemīte	 jāuzrok,	 jāpieved	mēs-
lojums.	 Izdīgušajām	pupām	un	 zirņiem	
jāsasprauž	mietiņi,	 lai	 stādiņiem	 ir	 kur	
pieturēties.	 Pievakarē	 jāpaspēj	 notecēt	
līdz	tuvējam	koku	pudurītim,	lai	pārnestu	
mājās	kārotās	bērzu	sulas.	

Vasara.
Skaistā,	dāsnā	pilnbriedu	vasara.	Die-

nas	paiet	dabas	tuvumā.	Nātru	vākšana	
vistiņām,	Kolorādo	 vaboļu	apsekošana,	
rūpes	par	gaidāmo	ražu.	Mājas	iedzīvotāji	
Arnim	uzticējuši	ļoti	atbildīgu	pienākumu	
–	 nomērīt	 un	 reģistrēt	 žurnālā	 ziemas	
apkurei	savesto	malku.

Rudens. 
Sēņošanas	 laiks.	 Viena	 no	mīļāka-

jām	 jubilāra	 nodarbēm.	Neskatoties	 uz	
cienījamo	vecumu,	rudeņos	mājās	sēņu	
grozi	nesti	pat	no	Valtersalas.	Ir	gadījies	
arī	nomaldīties,	pamatīgi	uztraukt	mājinie-
kus,	ilgi	nepārnākot	mājās.	Tuvējā	purviņā	
Arnim	gan	ir	pazīstama	katra	taciņa,	katrs	
cinītis.	Viņš	 jau	zina,	pie	kura	koka	būs	
bērzlapes,	kur	būs	dabūjams	vilnītis,	kur	
priecīgi	 varenās	 cepures	 grozīs	 bekas	
un	baravikas.	Un	par	katru	sēni	viņš	prot	
arī	 pastāstīt.	 Zināšanas	
gūtas	no	daudzo	grāma-
tu	 lasīšanas.	 Jubilārs	daudz	 lasa,	 aktīvi	
interesējas	par	visu	notiekošo	gan	mūsu	
valstī,	gan	ārpus	tās	robežām.	Ar	viņu	ir	
ļoti	 patīkami	 un	 interesanti	 sarunāties.	
Vaicāts,	kā	pensionāram	ir	dzīvot	Latvijā,	
viņš	atbild:	„Normāli”.	Un	klāt	vēl	piemin	
valstis,	 kur	 salīdzinoši	 zemu	 pensiju	
saņem	 to	 iedzīvotāji.	 Rudenī	 visa	 raža	
jānogādā	pagrabā.	Ķerra	ir	viņa	lielākais	
palīgs.	Arnis	nekad	nesūdzas,	kad	viņam	
ir	grūti.	Pavadītie	gadi	tālajā	Sibīrijā	nebija	
viegli.	Tie	deva	rūdījumu	dzīvei.

Ziema. 
Laiks	 izlikt	 putnu	barotavas.	 Arnim	

tās	 ir	 īpaši	 veidotas.	 Nu	 jau	 vairākas	
ziemas	ik	rītu	pie	virtuves	loga	pieklauvē	
izsalkušās	zīlītes.	Garajos	ziemas	novaka-
ros	šinī	Mētrienas	ielas	5	dzīvoklī	nekad	
neapsīkst	 rokdarbu	 darināšana.	 Nora	
ada,	tamborē,	šuj.	Un	nekādi	neiztikt	bez	
Arņa	palīdzības.	Tad	spilvenu	gatavošanai	
rāmītis	jāizgatavo,	kādam	kamolu	grozi-
ņam	rokturītis	jāpielabo.	Ziemas	vakaros	
vairāk	laika	atliek	arī	grāmatu	lasīšanai	un	
krustvārdu	mīklu	minēšanai.

Tā	pavisam	nemanot,	klāt	atkal	jauns	

MĒNEšA JUbILĀrS

Arnim Puriņam – 85

Savējo lokā.

Jubilārs ar dēliem. Jubilāram veselību un spēku vēl pagasta 
padomes priekšsēdētājs Ilmārs Grudulis.

pavasaris.	Izieta,	izdzīvota,	nostrādāta	vēl	
viena	gadskārta.	

Pavasarī	Arnis	svin	dzimšanas	dienu,	
gaidot	ciemos	bērnu	un	mazbērnu	ģime-
nes.	Nu	 jau	par	 tradīciju	 kļuvusi	 jauka,	
kopīga	 atpūtas	pēcpusdiena	Ozolkalna	
estrādē.	Veco	parku	tad	pieskandina	maz-
mazbērnu	smiekli	un	nebēdnīgie	skrējieni.	
Tuvējais	Odzienas	ezers	sniedz	valgmi.	
Un	visiem	kopā	ir	tik	labi.	

Būs	 atkal	 satikšanās	prieks.	Saule,	
paslēpusies	 aiz	 lielajiem	estrādes	ozo-
liem,	 raidīs	mīļus,	 siltus	 starus	 kuplajai	
jubilāra	ģimenei.

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva



15“Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

Izdevniecības	 Zvaigzne	ABC	grāmatu	
sērija	„Ceļvedis” sniedz	ļoti	plašu	informāciju	
par	dažādām	valstīm	un	pilsētām.	Bibliotē-
kā	papildināts	 šo	 vērtīgo	 izdevumu	klāsts:	
Austrālija,	Grieķija,	 Itālija,	Sanktpēterburga,	
Somija,	Šveice,	Turcija.

Vara:	 kā	 tiek	 pārvaldīta	 pasaule.	 Īss	
apskats	par	dažādām	valdīšanas	formām193	
pasaules	valstīs.	Fakti	par	katras	valsts	politis-
ko	sistēmu	un	vadītājiem,	galveno	iekšpolitis-
ko	un	ārpolitisko	problēmu	raksturojums.

Jebkuram	darba	meklētājam,	uzņēmēj-
darbības	uzsācējam,	ikvienam,	kurš	grib	likt	
pamatu	labākam	dzīvesveidam,	noderēs	ša-
jās	grāmatās	ietvertās	praktiskās	gudrības:

Vudss K. no zīles līdz ozolam:	 kā	
uzsākt	biznesu	un	gūt	tajā	lieliskus	panāku-
mus,	Džeja	R.	Spoža	darba	intervija:	ko	vēlas	
dzirdēt	intervētāji,	un	kā	to	pateikt;

Hodžsone	S.	Lieliskas	atbildes	uz	sarež-
ģītiem	darba	intervijas	jautājumiem;

Bredberijs	E.	Izcilas	prezentācijas	pras-
mes:	ko	teikt	un	kā	izturēties	prezentācijā,	lai	
panāktu	vēlamo	rezultātu,	Briģe	A.	Lietišķais	
mārketings;

Kijosaki	R.T.	Bagātā	 tēva	bagātais	 un	
atjautīgais	 dēls:	 kā	 sniegt	 savam	bērnam	

VID Vidzemes reģionālās 
iestādes Madonas nodaļa 
informē 
Par algas nodokļu grāmatiņām

Saskaņā	ar	2008.	gada	6.	oktobrī	pieņem-
tajiem	Ministru	kabineta	noteikumiem	Nr.	818	
„Grozījumi	Ministru	kabineta	2001.	gada	5.	jūnija	
noteikumos	Nr.	222	„Kārtība,	kādā	izsniedzama	
algas	nodokļu	grāmatiņa””	(turpmāk	–	noteiku-
mi),	sākot	ar	2009.	gada	1.	jūliju	algas	nodokļa	
grāmatiņas	 izsniegs	 tikai	 Valsts	 ieņēmumu	
dienesta	(turpmāk	–	VID)	teritoriālā	iestāde	pēc	
nodokļa	maksātāja	dzīvesvietas,	nevis	pagasta	
pašvaldības	pārvaldes	institūcija.

Noteikumi	 arī	 nosaka,	 ka	 jau	no	 š.g.	 1.	
janvāra,	kad	stājās	spēkā	šie	noteikumi,	algas	
nodokļu	grāmatiņā	nav	jānorāda	nodokļu	mak-
sātāja	dzīvesvietas	adrese	un	administratīvās	
teritorijas	 kods	 un,	 ja	 nodokļa	maksātājs	 ir	
mainījis	dzīvesvietas	adresi,	viņam	nav	jāsniedz	
VID	teritoriālajā	iestādē	paziņojums	par	dzīves-
vietas	adresi.

Ar	šo	noteikumu	2.	pielikumu	tika	apstipri-
nāta	arī	jauna	parauga	„Algas	nodokļu	grāmati-
ņa”,	kura	ir	papildināta	ar	jaunu	sadaļu	„Atzīmes	
par	pensijas	piešķiršanu	vai	tās	zaudēšanu”	un	
„Atzīmes	par	darba	attiecību	vai	ienākumu	gū-
šanas	izbeigšanu”.	Algas	nodokļu	grāmatiņas,	
kas	izsniegtas	līdz	2008.	gada	31.	decembrim,	
ir	derīgas	arī	turpmāk.

Līga Īvāne,	
VID	VRI	Madonas	nodaļas	Nodokļu	

maksātāju	konsultāciju	daļas	priekšniece

Paziņojums
„Mētrienas	pagasta	padome,	pamato-

joties	uz	Valsts	un	pašvaldību	mantas	atsa-
vināšanas	likuma	4.	panta	ceturtās	daļas	5.	
punktu	un	45.	panta	trešo	un	ceturto	daļu,	
par	LVL	1300,-	pārdod	nekustamo	īpašumu	
ar	nosaukumu	„Lejasskola	2”,	adrese	„Le-
jasskola	2”,	Mētrienā,	Mētrienas	pagastā,	
Madonas	 rajonā,	 kas	sastāv	no	dzīvokļa	
(kadastra	apzīmējums	7076-008-0167-001-
002),	 reģistrēts	Madonas	zemesgrāmatu	
nodaļas	Mētrienas	pagasta	zemesgrāmatu	
nodalījumā	Nr.	247-2.		

Pirmpirkuma	 tiesības	uz	nekustamo	
īpašumu	ir	īrniekam,	kurš	iesniedzis	pietei-
kumu	par	nekustamā	īpašuma	iegādi”.		

bIbLIOTĒKAS ZIŅAS

INFOrMĀCIJA

Jaunākās grāmatas 
pirmās	zināšanas	par	finansēm.

Hārdinga Dž. Kristāli:	 Šis	 daudzpu-
sīgais	 ceļvedis	 ne	 tikai	 satur	 skaistas	 foto-
grāfijas,	bet	sniedz	informāciju	par	šo	dabas	
veidojumu	 formu,	 izcelsmi,	 sastopamību.	
Tas	izzina	katra	krāsu	spektra	stara	nozīmi,	
tā	iedarbību	uz	prātu	un	ķermeni,	kā	arī	katra	
kristāla	dziednieciskās	īpašības,	dod	ieteiku-
mus	par	kristālu	izmantošanu	cilvēka	dzīvē.

Tiem,	kuri	vēlas	kaut	ko	radīt	pašu	rokām	
un	pielikt	pūles,	lai	viņu	radītais	būtu	skaists	
un	oriģināls,	lai	tas	atšķirtos	no	apkārt	redza-
mā,	daudz	radošu	ideju	un	praktisku	padomu	
varēs	gūt	grāmatās:

Lielā rokdarbu grāmata:	tamborēšana,	
izšūšana,	mašīnizšūšana,	gobelēnizšuvumi,	
tekstilmozaīka,	 aplikācijas,	 stepējumi,	 adī-
šana,	 savilkumi,	 lentes	un	pušķīši,	 krellītes	
un	vizuļi,	krāsošana	u.c.,	Adīšana,	Adījuma	
raksti,	Izšuvumi,	Krustdūrieni,	Viss	par	cepu-
rēm	un	šallēm,	Viss	par	zeķēm.

Hendela G. Mājas frizieris:	matu	grie-
zumi	visai	ģimenei.

Dario Ž.A. Ceļš uz eleganci.	Sava	veida	
rokasgrāmata	 katrai	 sievietei	 –	 elegances,	
pievilcības	un	iznesības	noslēpumiem.	Tajā	

Aicinājums
Šī	 gada	 20. jūnijā	 pen-

sionāru	 padome	 rīko	 vienas	
dienas	 ekskursiju	 uz	 vienu	no	
Latvijas	 skaistākajām	pilsētām	
–	Ventspili.	

Ekskursijas	 ietvaros	pare-
dzēts:

pastaiga	 pa	 pilsētu	 gida	
vadībā;

izbrauciens	 ar	 kuģīti	 pa	
Ventu,	kas	plūst	cauri	pilsētai;

Piejūras	Brīvdabas	muzeja	
apmeklējums;

Olimpiskā	centra	apskate;
Jūra,	mols	utt.

Izmaksas	vienam	cilvēkam	
Ls	16	(transporta	pakalpojums	
un	ekskursijas).

Pieteikšanās	līdz	jūnijam	un	
sīkāka	informācija	pa	tālruņiem	
26585097 (Eleonora Rimša), 

26596846 (Anna broka), 
64828421 (Ruta Liepiņa), 

29470719 (Laima Tumanova).

atrodami	 padomi,	 kas	 būtu	 jāzina	 kā	 savi	
pieci	pirksti.

Mārenholca K. Pašas rokām:	remont-
darbi	sievietēm.	Autore,	balstoties	uz	teorē-
tisku	pamatojumu,	ar	sapratnes	pilnu	humoru	
soli	pa	solim	astoņās	grāmatas	nodaļās	ved	
pa	remontdarbu	līkločiem.

Apgāda	 Zvaigzne	 ABC	 organizētais	
konkurss	„Latviešu	oriģinālliteratūra	bērniem	
un	 jauniešiem”	 devis	 jūtamus	 rezultātus.	
Ir	 izveidota	 sērija	 „Gandrīz	pieaudzis”.	 Jau	
iepriekš	 sagādātajām	šīs	 sērijas	grāmatām	
klāt	nākušas	–

Auziņš A. Karuselis, Strautniece A. 
Severīna, bauere I., bauere L. Kurš viņus 
sapratīs.

Reizniece I. Rokasgrāmata folkloras 
mācīšanā.	 Grāmata	 būs	 labs	 palīgs	 gan	
pirmskolas	 un	 sākumskolas	 skolotājiem,	
gan	ģimenēm,	 kurās	 tiek	godātas	 latviešu	
tradīcijas.	Galvenais,	 kā	 apgalvo	 autore,	 ir	
neaizmirst	 pamatprincipu	 –	 folklora	 ir	 tas,	
ko	spēj	katrs.

Par	 pārējām	 jaunākajām	grāmatām	 –	
informācija	bibliotēkā.

Bibliotekāre	Maruta oša

Gari un skaisti gadi
Ziedu ieskauti
Gaida tevi.
Jaunībā viss ir jauks –
Un ceļi vien līdzeni šķiet...

	 	 /B.	Žurovska/

Ielūdzam uz savu izlaidumu 
Mētrienas pamatskolā 

2009. gada 13. jūnijā 
plkst. 17.00

9.	klases	absolventi	
un	audzinātāja



16 “Mētrienas Dzīve” 2009. g. maijs

LīdZJūTībAS

Izdevējs	–	Mētrienas	pagasta	padome.	Reģ.	Nr.	90000054731,	pagasta	padomes	tālr.	64826031,	64826033,	fakss	64826031.
Avīzes	redaktore	Solvita	Stulpiņa.	Redkolēģija	–	Valda	Otvare,	Jolanta	Vītola,	Maruta	Oša,	Marija	Beģis-Begge,

Vallija	Sīpola,	Eleonora	Rimša,	Ilmārs	Grudulis.
Iespiests	SIA	“Erante”	tipogrāfijā.	Tālr.	64860983,	65230115

APSVEIKUMI
Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
Dziest gaisma – 
 klusums mūžu sedz.
	 	 /V.	Kokle-Līviņa/

2009.	gada	1.	maijā	87	gadu	vecumā	
mirusi	Veronika Kaļinovska. 

Lai	vieglas	smiltis	aizgājējai	un	patiesa	
līdzjūtība	tuviniekiem.

Mētrienas pagasta padome

Laiks šovasar vairs neies vecās sliedēs,
Būs puķes, skumjas, bišu medus rūgts,
Un jasmīns zarains maijā neuzziedēs...
	 	 	 /E.	Virza/

2009.	gada	3.	maijā	48	gadu	vecumā	
miris	Juris Semjonovs.

Lai	vieglas	smiltis	aizgājējam	un	patiesa	
līdzjūtība	tuviniekiem.

Mētrienas pagasta padome

Tavs mūžs kā ābeļu dārzs
Paliek tiem, kas tālāk iet.
	 	 /A.	Rūsiņš/

2009.	gada	11.	maijā	65	gadu	vecumā	
mirusi	Aida bārbale.

Lai	vieglas	smiltis	aizgājējai	un	patiesa	
līdzjūtība	tuviniekiem.

Mētrienas pagasta padome

Mūžam zāle būs zaļa,
Zaļš mūsu iesētais lauks...
	 	 /I.	Lasmanis/

2009.	gada	13.	maijā	76	gadu	vecumā	
miris	Vladislavs Kašs.

Lai	vieglas	smiltis	aizgājējam	un	patiesa	
līdzjūtība	tuviniekiem.

Mētrienas pagasta padome

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi palicējiem
Visu mūžu skan blakus.
	 	 /V.	Genkovs/

Mūsu	visdziļākā	līdzjūtība	Marutai ošai 
un	Lailai Iesalniecei ar ģimenēm,	mīļu	

tuvu	cilvēku	zemes	klēpī	guldot.

Mētrienas pagasta padome

Kāpēc ātri aiziet dziesma,
Kāpēc pēkšņi nāve skauj?
Kāpēc gulda zemes klēpī
To, ko darbs un dzīve sauc...

Skumju	brīdī	esam	kopā	ar	
Eugēniju Jermacāni,	

pavadot brāli kapu	kalniņā.

Mētrienas pagasta padome

Tā puķe uzzied, ko tu paņem rokā,
Tā sirds sāk mīlēt, ko tu uzlūko.
Tev ir jau viss, tu staigā zvaigžņu lokā –
Es tev vairs dāvāt nevaru neko.
  /J. Ziemeļnieks/

Sveicam jubilārus 
jūnijā!

Elitai Aļeiņikovai 
  15.06. 20
Armandam Grudulim 
  19.06. 20
Igoram Orlovam 
  26.06. 25
Ilonai Krjukovai  
  08.06. 30
Aleksim Frolovam 
  12.06. 35
Aigai Ivānai 17.06. 35
Rolandam Kaļeiņikovam 
  13.06. 35
Andrim Freijam  
  28.06. 45
Dzintaram Bērziņam 
  25.06. 50
Zitai Kaufeldei  
  30.06. 50
Vandai Carkovskai 
  11.06. 65
Veronikai Vītolai 
  04.06. 65
Ausmai Bērziņai  
  17.06. 75

Cauri melnajām dienām
Atrast baltāko taku,
Ticēt, gaidīt, kaut gadi –
Par zeltainām saulgriezēm kļūst.
Izplaukt līdz tām dienām,
Kad laime sauli liek blakus,
Mīlēt dzīvi tik stipri,
Ka ikdiena cerību gūst.
Meklēt vienīgi sevī
Uguni, vēju un sauli,
Ceļazīmes, pēc kurām,
Dzīvība mūžību rod.
  /K. Apškrūma/

Sveicam Arni Puriņu 85 gadu 
jubilejā!

Pensionāru padome

...paies aizskries aizvējos aizlidos laiks
bet dzīves zaļš putnu koris
joprojām kāps manās liepās manās kļavās
un manos zaļajos ošos...
  /M. Laukmane/

Daudz skaistu rītu gaidīt un sveikt, 
daudz mīļu vārdu dzirdēt un teikt!

Sveicam Vēsmu Zepu skaistajā 
jubilejā!
Mētrienas pagasta padome

Piepildi dienu
Kā košu trauku!
Guvums būs Tev un man.
Pasaki otram ko labu un jauku –
Balss kā sudrabs lai skan!

  /V. Selga-Kalde/

Sveicam Gaļinu Klūgu 
dzimšanas dienā!

Mētrienas pagasta padome

Tavs rīts ar pavasari roku rokā nācis,
Ar ķiršiem, ābelēm ir saziedējis.
No mīlestības dvesmas saules pusē plaucis,
Caur putnu dziesmām dzidri ieskanējies.
  /V. Kokle -Līviņa/

Mīļi sveicam Vēsmu Zepu 
dzimšanas dienā!

Mētrienas pamatskolas kolektīvs

Ar svariem nesver savas dienas
Un nemērī ar mēru tās,
Jo dienas – brīvas bezdelīgas,
Kas tavā bērzā nolaidās.
Nekas jau labāks nevar notikt
Uz senzināmās pasaules –
Skrej vējos tavas bezdelīgas
Un tavu gaismu tālāk nes.

  /V. Ļūdēns/

Mūsu visjaukākie novēlējumi 
Gaļinai Klūgai jubilejā!

Mētrienas pamatskolas kolektīvs


